INASE 1 1A
U R U G U AY Instituto Nacional de Investigacion Agropecuaria

URUGUAY

RESULTADOS EXPERIMENTALES DE LA
EVALUACION NACIONAL DE CULTIVARES DE
CEBADA CERVECERA

Periodo 2020

URUGUAY
31 de Marzo de 2021






ﬁvaluacién de Cultivares
Evaluacion de Cultivares
Ensayos regionales Young

Téc. Agric. Gan. Ximena Morales
Asistente de Investigacion

Asistentes de Informacién y Proc. de datos

Tec. Agrop. Richard Garcia (Mej. por resistencia)
Tec. Agrop. Fernando Pereira (vej. por resistencia)

Tec. Lech. Nestor Gonzalez (itopatologia)
Tec. Agrop. Mauricio Cabrera (Malherbologia)

Asistente UCTT

[

EQUIPOS DE TRABAJO

~

Ing. Agr. (Ph.D.) Marina Castro

Ing. Agr. Santiago Manasliski

Beatriz Castro
Lic. en Tl Valeria Cardozo

Calidad de Granos

Q.F. (Ph.D.) Daniel Vazquez
Daniela Ramallo

Maria Elena Garcia

Patricia Gonzalez
Laboratoristas Asistentes Junior

Proteccioén Vegetal

Ing. Agr. (Ph.D.) Silvia Pereyra (fitopatologia)
Ing. Agr. (PhD) Silvia German (Mej. por resistencia)
Ing. Agr. (Ph.D.) Alejandro Garcia (malherbologia)

Unidad de Comunicacion y Transferencia de
Tecnologia

Ing. Agr. (M.Sc.) Ernesto Restaino

Sebastian Bogliacino

- >
Sociedad Rural de Rio Negro
Ing. Agr. Virginia Mailhos (Gerente)

&Martha Roth )

fArea Evaluacion y Registro de Cultivarea

Ing. Agr. Daniel Bayce
Director Ejecutivo

Ing. Agr. (M.Sc.) Virginia Olivieri
Responsable de ensayos

Ing. Agr. (M.Sc.) Federico Boschi
Ing. Agr. (M.Sc.) Sebastian Moure
Ing. Agr. Constanza Taran

Téc. Agrop. Gustavo Giribaldi

Area Laboratorio de Calidad de Semillas

Lic. Biog. (Ph.D.) Vanessa Sosa
Gerente

Ing. Agr. Ana Tardaguila

Responsable del Laboratorio Fisico — Fisiologico

S

ultad de Agronomia - UDELAR

Ing. Agr. (Ph.D.) Ariel Castro
Ing. Agr. Rodrigo Vivian

Ing. Agr. Sebastian Bartaburu
Ing. Agr. Maximiliano Verocai
Juan Mosqueira

Malteria Oriental S.A.
Ing. Agr. Fernanda Pardo

Malteria Uruguay S.A.

Ing. Agr. Fernanda Cardozo

N

/

Impreso por
Unidad de Comunicacion y
Transferencia de Tecnologia
INIA La Estanzuela
Tiraje: 20 ejemplares






[ INDICE ]

PRESENTACION. ........ocoimiiiiieeeeeeeeee ettt n ettt 1
REGISTROS METEOROLOGICOS ............coooooee ettt 3
CARACTERIZACION DE LA ZAFRA 2020 ............ooooooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 9
EVALUACION DE CULTIVARES DE CEBADA CERVECERA................ccooovoiieieeee 11
INTRODUCGCCION ...ttt ettt ettt ste st et reebeeteereene et e 11
OBUETIVO ... ettt et e e e et eete et eete e st e teeteeneeeteeteeeteereeeeatens 11
MATERIALES Y METODOS...... .o 11
3.1 Ensayos conducidos en La Estanzuelay Young (INIA)...........coiieieiieeennnnn, 14

3.2 Ensayo conducido en Dolores (INASE).........c.ouiiiiiiiii e 15

3.3 Ensayo conducido en Mercedes (MOSA) .........oueiiiiiiiiiiiiiiiieiee e 16

3.4 Ensayo conducido en Ombues de Lavalle (MUSA)........ccccoeeeviimiiiiiiieiieeeeeeeees 17

3.5 Ensayo conducido en Paysandl (FAGRO)..........coooiiiiiiiiiiiieiieeeeee e 18
RESULTADOS EXPERIMENTALES - Ensayos sin fungicidas......................ccc..ccc....... 19
4.1 Rendimiento de Gran0............cccoiiiiiiiiiiiiiiie e 19

4.2 Calidad d& Gran0........ccooiiiiiiiiii e 27

4.3 Comportamiento Sanitario ............ccccoeviiiiiiiiii e 33

4.3.1 Comportamiento sanitario €N ENSAYOS .......cccieeiiiiuuiiiiiaaae i e e e e ee e e e e 33

4.3.2 Comportamiento sanitario en COIECCIONES ..........ccuuuiiiieiiiieiee e 43

4.4 Caracteristicas AGronOMICAS ........cccuuuiiriiiiae et e e 47
RESULTADOS EXPERIMENTALES - Ensayos con fungicidas....................cccccveeennn.n. 49
5.1 Rendimiento de GranO0...........ooouiiiiiiiii i 49

5.2 Calidad de Grano.........ccccooiiiiiiieici e e aeaas 57

5.3 Caracteristicas AQroNOMICAS ........cccoieeiiiiiiiiieie e e e e e e eeaaeeaens 63



Cuadro 1.

Cuadro 2.

Cuadro 3.

Cuadro 4.

Cuadro 5.

Cuadro 6.
Cuadro 7.
Cuadro 8.
Cuadro 9.

Cuadro 10.
Cuadro 11.

Cuadro 12.

Cuadro 13.

Cuadro 14.

Cuadro 15.

Cuadro 16.

Cuadro 17.

Cuadro 18.

Cuadro 19.

Cuadro 20.

Cuadro 21.

Cuadro 22.

[ INDICE DE CUADROS ]

Precipitaciones (mm) mensuales en La Estanzuela, Young y Dolores en el afio 2020 .........

Temperaturas medias (°C) mensuales en La Estanzuela y Young en el afio 2020................

Precipitaciones (mm), Temperatura media (°C) y Heliofania (promedio hs/dia)

decadicas en La Estanzuela, Young y Dolores en el afo 2020 ..........ccoevvvveviveiiiiiieieieieeeennnn.

Heliofania (promedio hs/dia) mensuales en La Estanzuela en el afio 2020 ..............cc..........

Cultivares de cebada cervecera evaluados durante el afio 2020 en la Evaluacion
Nacional de Cultivares en Uruguay..........ccouveeiiiiiiiiiee e e

Manejo de los ensayos en La Estanzuela y Young (INIA) .......cccviuiiiiiiiiiiii e
Manejo de los ensayos en Dolores (INASE) ......c..iiuiiiiieiieee e e
Manejo de los ensayos en Mercedes (MOSA).......oiuiiiiiiiiiiii e eeaae
Manejo de los ensayos en Ombues de Lavalle (MUSA) .......cviiiiiiiiiiei e
Manejo de los ensayos en Paysandul (FAGRO) ...

Rendimiento de Grano (% de la media) de cultivares de cebada cervecera evaluados
durante el afio 2020, el periodo 2019-2020 y el periodo 2018-2020 en La Estanzuela,
Young, Dolores, Mercedes, Ombues de Lavalle y Paysandul ..........ccccvveiviiiiiiiiiennennennnnn.

Rendimiento de Grano (kg ha'1) de cultivares de cebada cervecera evaluados durante
el afo 2020, el periodo 2019-2020 y el periodo 2018-2020 en La Estanzuela, Young,
Dolores, Mercedes, Ombues de Lavalle y Paysandu ..........c.ccoceiveiiiiiiiiiiiieiieieeeeeeee

Resultado de analisis estadisticos de rendimiento de grano de los diferentes ensayos
L= A= =T (o 22 0 2 O P

Rendimiento de Grano (% de la media) mayores a 2.5 mm. de cultivares de cebada
cervecera evaluados durante el afio 2020, el periodo 2019-2020 y el periodo 2018-
2020 en La Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombues de Lavalle y Paysandu........

Rendimiento de Grano (kg ha™') mayores a 2.5 mm. de cultivares de cebada
cervecera evaluados durante el afio 2020, el periodo 2019-2020 y el periodo 2018-
2020 en La Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombues de Lavalle y Paysandu........

Resultado de analisis estadisticos de rendimiento de 12 + 22 de los diferentes ensayos
L= A= =T (o 22 0 2 O P

Porcentaje de granos mayores a 2.5 mm. de cultivares de cebada cervecera, durante
el afno 2020 en La Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombues de Lavalle y
= £ o L1 S

Porcentaje de proteina en el grano de cultivares de cebada cervecera, durante el afio
2020 en La Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombues de Lavalle y Paysandu........

Falling Number de cultivares de cebada cervecera, durante el afo 2020 en La
Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombues de Lavalle y Paysandu ...............cccoueeee.

Lecturas de manchas foliares de cultivares de cebada cervecera, evaluados en La
Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes y Ombues de Lavalle, durante el afio 2020 ..........

Lecturas de bacteriosis de cultivares de cebada cervecera, evaluados en Young y
Mercedes, durante €l af0 2020 .......c.euininiiiiiiiii e a s

Lecturas de roya de la hoja de cultivares de cebada cervecera, evaluados en La
Estanzuela, Young, Mercedes y Ombues de Lavalle, durante el afio 2020 .......................



Cuadro 23.

Cuadro 24.

Cuadro 25.

Cuadro 26.

Cuadro 27.

Cuadro 28.

Cuadro 29.

Cuadro 30.

Cuadro 31.

Cuadro 32.

Cuadro 33.

Cuadro 34.

Cuadro 35.

Cuadro 36.

Cuadro 37.

Lecturas de roya del tallo de cultivares de cebada cervecera, evaluados en La

Estanzuela y Young, durante el afio 2020 ..........coeuiiieiiiiinie e 38
Lecturas de oidio de cultivares de cebada cervecera, evaluados en La Estanzuela,
Young, Dolores, Mercedes y Ombues de Lavalle, durante el afio 2020............ccccceeuneeneenns 40
Lecturas de manchas foliares de cultivares de cebada cervecera en colecciones

sanitarias en La Estanzuela, durante el afo 2020..........ccoeeeiniiiiiiiiiie e 42
Lecturas de roya de la hoja, roya del tallo y oidio de cultivares de cebada cervecera

en colecciones sanitarias en La Estanzuela, durante el afio 2020 ...........ccceeieiiiniinenen.. 44

Caracteristicas agronémicas de cultivares de cebada cervecera evaluados en La
Estanzuela, Young y Dolores, durante el afio 2020...........cccoiiiiiniiiiiiiiii e 46

Rendimiento de Grano (% de la media) de cultivares de cebada cervecera ensayos
con fungicida evaluados durante el afo 2020, el periodo 2019-2020 y el periodo
2018-2020 en La Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombules de Lavalle y
= £ o L1 S 48

Rendimiento de Grano (kg ha'1) de cultivares de cebada cervecera ensayos con
fungicida evaluados durante el afio 2020, el periodo 2019-2020 y el periodo 2018-
2020 en La Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombues de Lavalle y Paysandu........ 50

Resultado de analisis estadisticos de rendimiento de grano de los diferentes ensayos
con fungicida en €l @f0 2020 ........oeniiiii e e 51

Rendimiento de Grano (% de la media) mayores a 2.5 mm. de cultivares de cebada
cervecera ensayos con fungicida evaluados durante el afio 202020, el periodo 2019-
2020 y el periodo 2018-2020 en La Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombues
de Lavalle ¥ PaySandU .........occuiiiniiiiei e et et 52

Rendimiento de Grano (kg ha‘1) mayores a 2.5 mm. de cultivares de cebada
cervecera ensayos con fungicida evaluados durante el afio 2020, el periodo 2019-
2020 y el periodo 2018-2020 en La Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombues
de Lavalle ¥ PaySandU ..........cuiiiuiie ettt e 54

Resultado de analisis estadisticos de rendimiento de 12 + 22 de los diferentes ensayos
con fungicida en €l @af0 2020 ........eeeiiiiie e 55

Porcentaje de granos mayores a 2.5 mm. de cultivares de cebada cervecera ensayos
con fungicida, durante el afio 2020 en La Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes,
Ombues de Lavalle Y PaySandU .........ccuuveuiiiiieiiee et eens 56

Porcentaje de proteina en el grano de cultivares de cebada cervecera ensayos con
fungicida, durante el afio 2020 en La Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombues
de Lavalle ¥ PaySandU .........oceuiiiniiiiii e ettt 58

Falling Number de cultivares de cebada cervecera ensayos con fungicida, durante el
afio 2020 en La Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombules de Lavalle y
= £ o L1 S 60

Caracteristicas agronémicas de cultivares de cebada cervecera ensayos con
fungicida evaluados en La Estanzuela, Young y Dolores durante el afio 2020 .................. 62



Figura 1.

Figura 2.

Figura 3.

Figura 4.
Figura 5.
Figura 6.
Figura 7.

Figura 8.

[ INDICE DE FIGURAS ]

Ubicacion geografica de los sitios experimentales (La Estanzuela, Young, Dolores,
Mercedes, Ombues de Lavalle y Paysandu) donde se desarrolla la Evaluacion

Nacional de Cultivares de Cebada cervecera (Convenio INASE-INIA) ......

Precipitaciones (mm) mensuales en el afio 2020 La Estanzuela, Young y Dolores...............

Temperaturas medias (°C) mensuales en el afno 2020 en La Estanzuela, Young y

Do) (o] (= SRR
Precipitaciones (mm) decadicas en el afio 2020 en La Estanzuela..............
Temperaturas medias (°C) decadicas en el afio 2020 en La Estanzuela.....
Precipitaciones (mm) decadicas en el afio 2020 en Young.....cccccceeeeuueeenn..

Temperaturas medias (°C) decéadicas en el afio 2020 en Young.................

Heliofania (promedio hs/dia) mensuales en el afio 2020 en La Estanzuela



CEBADA CERVECERA

= ler afio
CULTIVARES EN
EVALUACION ® 2do afio
5 u 3 afios
EMPRESAS e
0
REPRESENTANTES 12 ~ Mas de 3 afios
23%
Numero de cultivares por ano de evaluacion
9000
8000 7246 7534
7000 6474 6632
6000
5000
4000
3000
2000
1000
0
Promedio Anual Conjunto Promedio Promedio Anual Conjunto Promedio
SF 2020 SF 2018-19-20 CF 2020 CF 2018-19-20
Rendimiento de grano (kg ha') promedio conjunto anual 2020y
conjunto para el periodo 2018-2020, ensayos sin y con fungicidas
9000
8000
6690
7000 6278 si48 6518
6000
5000
4000
3000
2000
1000
0
Promedio Anual Conjunto Promedio Promedio Anual Conjunto Promedio
SF 2020 SF 2018-19-20 CF 2020 CF 2018-19-20
Rendimiento de 1a+2a (kg ha™') promedio conjunto anual 2020 y
conjunto para el periodo 2018-2020, ensayos sin y con fungicidas
8493
9000 7898
8000
7000
6000 5477
S0 3973
4000
3000
2000
1000
0
Rend Rend 1a+2a

m Sur del Rio Negro m Norte del Rio Negro

Rendimiento promedio de granoy rend 1a + 2a (kg ha-1) de ensayos
con fungicida, al Sur del Rio Negro (LE, DO, ME, OM), y al Norte del
Rio Negro (YO y PA)



1298

€EV8
9028

2298

o
>
=]

G518

3
gw

2528

2
=3

L0€8

1898
9918

0vs8

-
~

8
ig
3

mSF mCF

2 I
o~

~
©

o~
s
o~
~

Rendimiento de grano (kg ha') promedio aritmético de cultivaresde 3y m

G818

10000

2zo8

©w
i

w

—~
[=2]
[=2]
w

5]
]

w [=2]
8 g
l l

70
60
50
40
30
1000
0

8000
00
00
00
00
00

2000

3y mas afios

as anos

-

en ensayos 2020, siembras de mayo y junio (LE, YO, DO)

09v6

9916

é}b
€548

fi=]
~
o
~

b
Y,
S‘Cxepl

,_

3
N ~
<

3
i § i |
tmético de cultivaresde 2y 1 a

mSF mCF

w
o
ol
~

8€98

w

@
o~
~

zes8
9vze

Rendimiento de grano (kg ha') promed

88888
888 8K

1000
0

no

io ari

en ensayos 2020, siembras de mayo y junio (LE, YO y DO)



. PRESENTACION

La Evaluacion Nacional de Cultivares es realizada bajo la responsabilidad del Instituto
Nacional de Semillas (INASE) con el objetivo de proveer informacion objetiva y confiable sobre el
comportamiento de los cultivares de las distintas especies de importancia agricola a nivel
nacional. Es también un requisito para la inscripcion de cultivares en el Registro Nacional de
Cultivares.

Al presente, esta informacién es generada a través de un Convenio con el Instituto Nacional de
Investigacion Agropecuaria (INIA).

La evaluacion se realiza siguiendo protocolos elaborados por un comité técnico de trabajo
multidisciplinario e interinstitucional (INASE-INIA), siendo sometidos a consideracién del Grupo de
Trabajo Técnico en Evaluacion (GTTE) correspondiente, en el que estan representados los
diversos sectores especializados.

Estos protocolos son revisados y actualizados periddicamente para responder a cambios en
las necesidades de técnicos y productores que reflejan la dinamica en las tecnologias de
produccion agricola del Uruguay.

En ese sentido, en 2014 se actualizé el protocolo de evaluacion de cebada, aumentando el
énfasis en la generacién de informacién sobre el comportamiento de los cultivares con control de
enfermedades a hongos.

La evaluacion agronémica de cultivares de cebada se realiza mediante la siembra de dos
ensayos (1 ensayo sin aplicacién de fungicida y otro con aplicacién de fungicida) en cada una de
las siguientes localidades.

La Estanzuela
Young

Dolores

Mercedes

Ombues de Lavalle
Paysandu

O O 0O O O O

Los cultivares que inician la evaluacion se incluyen en los ensayos de La Estanzuela, Young y
Dolores.

Figura 1. Ubicacion geografica de los sitios experimentales (La Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes,
Ombues y Paysandu) donde se desarrolla la Evaluacién Nacional de Cultivares de Cebada cervecera
(Convenio INASE-INIA).






Il. REGISTROS METEOROLOGICOS

Cuadro 1. Precipitaciones (mm) mensuales en La Estanzuela, Young y Dolores en el aiio 2020.

MES La Estanzuela ' hi:trgrri‘::idli_(l)i 1 Young 2 histz:;::r:?:)izng 2 Dolores *
Enero 77 97 70 139 40
Febrero 70 119 161 140 122
Marzo 63 125 54 125 65
Abril 122 90 134 137 131
Mayo 9 86 39 98 14
Junio 106 70 87 65 67
Julio 30 73 8 68 26
Agosto 38 74 50 77 28
Setiembre 64 85 66 86 132
Octubre 92 117 23 132 59
Noviembre 31 102 50 114 34
Diciembre 63 99 56 132 81
TOTAL 763 1135 798 1311 799
Fuente: ' GRAS, INIA La Estanzuela (2020; historico 1965-2019).
2 Sociedad Rural de Rio Negro. (2020; histérico 1988-2019)
*CADOL
180 1
150
120 - 4 E
g 90 - /
E o
60 -
1
0 A L L -.H. -I@.I@. . -I%. ,
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic
Meses
| 5 Estanzuela Young === Dolores = Prom Hist LE Prom Hist Young

Figura 2. Precipitaciones (mm) mensuales en el afio 2020 La Estanzuela, Young y Dolores.




Cuadro 2. Temperaturas medias (°C) mensuales en La Estanzuela, Young y Dolores en el afio 2020.

1 Promedio 2 Promedio 3
MES La Estanzuela histérico LE Young histérico Young 2 Dolores
Enero 22,9 23,1 24,0 25,0 23,4
Febrero 22,4 22,2 23,3 23,8 22,4
Marzo 22,3 20,3 24,2 22,2 22,2
Abril 16,8 16,9 18,3 18,6 16,2
Mayo 14,0 13,7 15,2 15,1 13,5
Junio 11,4 10,7 12,6 12,3 11,1
Julio 9,2 10,2 10,5 11,7 8,6
Agosto 12,4 11,5 14,6 13,7 12,5
Setiembre 12,5 13,2 14,4 14,9 12,6
Octubre 15,4 16,0 17,9 18,0 16,2
Noviembre 19,5 18,9 21,2 20,9 19,5
Diciembre 21,5 21,7 23,1 23,3 22,2
Fuente: ' GRAS, INIA La Estanzuela (2020; histérico 1965-2019).
2 Sociedad Rural de Rio Negro. (2020; histérico 1988-2019)
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30 -
25 -
20 | S
P
%
o 151 %
s %
5
’.
10 A :.1
%
]
5 <]
5
g:;
0 - a

La Estanzuela Y oung === Dolores el Prom Hist La Estanzuela @~ == ee Prom Hist Young

Figura 3. Temperaturas medias (°C) mensuales en el afio 2020 La Estanzuela, Young y Dolores.




Cuadro 3.

Estanzuela, Young y Dolores en el afio 2020.

Precipitaciones (mm), temperaturas medias (°C) y heliofania (promedio hs/dia) decadicas en La

LA ESTANZUELA ' YOUNG 2 DOLORES
TEMPERATURA p TEMPERATURA TEMPERATURA

MES DECADA PRECIPITACIONES MEDIA HELIOFANIA |PRECIPITACIONES MEDIA PRECIPITACIONES 3 MEDIA 4
2020 (e 2020 LORRES 2020 DORREC 200 TORECS a0 DRSO a0 2020
Enero 1 0 28 22,8 23,2 10,1 9,6 25 38 234 25,2 0 23,0
2 74 31 23,5 23,0 9,9 9,9 39 45 24,3 24,3 36 24,1
3 2 39 224 23,2 10,1 94 6 55 24,3 25,3 4 23,2
Total/Promedio 77 97 229 231 10,0 9,6 70 139 24,0 25,0 40 23,4
Febrero 1 43 50 24,6 22,4 10,0 8,8 113 65 25,9 24 1 62 25,1
2 27 36 22,6 22,2 10,8 8,9 48 42 23,8 23,8 60 22,7
3 0 33 19,9 22,0 10,4 8,7 0 32 20,2 23,5 0 19,4
Total/Promedio 70 119 22,4 22,2 10,4 8,8 161 140 23,3 23,8 122 22,4
Marzo 1 2 41 23,9 21,6 9,6 8,4 0 45 25,3 23,4 0 24,0
2 60 38 20,5 20,2 6,1 8,0 49 39 23,3 22,3 65 20,2
3 0 45 22,6 19,2 8,3 7,7 5 41 242 20,9 0 22,4
Total/Promedio 63 125 22,3 20,3 8,0 8,0 54 125 24,2 22,2 65 22,2
Abril 1 40 34 16,2 18,1 8,9 71 16 36 17,2 20,0 17 15,2
2 32 31 16,5 16,9 9,1 6,9 6 53 174 18,6 22 15,2
3 50 26 17,7 15,8 5,6 6,4 113 47 20,4 17,2 92 18,3
Total/Promedio 122 920 16,8 16,9 7,8 6,8 134 137 18,3 18,6 131 16,2
Mayo 1 5 27 14,0 14,6 74 6,5 6 36 14,7 16,1 3 13,6
2 3 32 15,3 13,9 8,4 55 0 30 16,8 15,4 0 14,8
3 1 27 12,9 12,7 54 51 33 31 141 13,8 11 12,1
Total/Promedio 9 86 14,0 13,7 71 5,7 39 98 15,2 15,1 14 13,5
Junio 1 1 20 111 11,1 5,2 5,0 21 22 12,5 12,8 0 10,3
2 51 27 12,9 10,7 55 4.8 28 26 13,5 12,3 40 12,9
3 54 23 10,2 10,4 4,2 4.8 39 17 11,9 11,7 27 10,1
Total/Promedio 106 70 11,4 10,7 5,0 4,9 87 65 12,6 12,3 67 11
Julio 1 0 23 8,2 10,1 4.2 5,0 0 25 8,8 11,5 0 7,7
2 9 25 10,6 10,2 5,9 52 2 21 12,2 12,1 1 9,8
3 21 25 8,9 10,4 55 51 6 22 10,6 11,4 25 8,5
Total/Promedio 30 73 9,2 10,2 5,2 51 8 68 10,5 11,7 26 8,6
Agosto 1 30 23 15,7 10,8 4.4 54 9 23 19,3 12,9 20 17,0
2 0 21 9,0 11,7 9,3 6,4 0 31 10,1 14,0 0 7,7
3 8 30 12,7 12,1 5,6 6,3 41 23 144 14,2 8 12,9
Total/Promedio 38 74 12,4 11,5 6,4 6,0 50 77 14,6 13,7 28 12,5
Setiembre 1 27 26 11,2 12,6 53 6,8 48 33 12,4 14,3 43 11,3
2 0 37 12,0 12,9 7,8 6,6 0 32 13,8 14,5 0 11,3
3 37 22 14,4 141 7,5 7,0 19 21 16,9 15,8 89 15,1
Total/Promedio 64 85 12,5 13,2 6,9 6,8 66 86 14,4 14,9 132 12,6
Octubre 1 2 35 13,2 14,8 9,8 72 1 48 15,4 16,9 0 13,4
2 51 32 17,7 16,1 7,7 7.6 3 37 20,1 18,1 24 18,8
3 40 49 15,4 17,0 6,6 7.8 20 47 18,2 19,0 35 16,6
Total/Promedio 92 117 15,4 16,0 8,0 7,5 23 132 17,9 18,0 59 16,2
Noviembre 1 0 38 17,9 17,9 10,5 8,2 0 36 19,1 20,0 0 19,2
2 1 35 18,9 18,7 10,2 9,0 31 44 21,0 20,8 0 19,9

3 30 29 21,6 20,1 9,1 9,2 19 34 234 21,9 34 -
Total/Promedio 31 102 19,5 18,9 9,9 8,8 50 114 21,2 20,9 34 19,5
Diciembre 1 20 23 20,2 20,8 10,0 94 19 35 21,5 22,5 32 21,1
2 29 40 211 21,5 71 9,1 33 49 22,6 22,8 48 21,1
3 14 37 23,3 22,7 10,8 9,7 4 48 25,3 24,5 0,5 24,6
Total/Promedio 63 99 21,5 21,7 9,3 9.4 56 132 23,1 23,3 81 22,2
Ene-Dic [763 1135 | 798 1311 799

Fuente: ' GRAS, INIA La Estanzuela (2020; histérico 1965-2019).
2 Sociedad Rural de Rio Negro. (2020; histérico 1988-2019)
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Figura 5. Temperaturas medias (°C) decadicas en el afio 2020 en La Estanzuela
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Figura 7. Temperaturas medias (°C) decadicas en el afio 2020 en Young




Cuadro N° 4. Heliofania (promedio hs/dia) mensuales en La Estanzuela en el afo 2020.

MESES Heliofania Prorp Mens’ual 2020 Heliofania Prom Hi_stérica'
(promedio hs/dia) 1965 - 2019 (promedio hs/dia)
Enero 10,0 9,6
Febrero 10,4 8,8
Marzo 8,0 8,0
Abril 7,8 6,8
Mayo 7.1 5,7
Junio 5,0 4,9
Julio 52 5,1
Agosto 6,4 6,0
Setiembre 6,9 6,8
Octubre 8,0 7.5
Noviembre 9,9 8,8
Diciembre 9,3 9,4

Fuente: ' GRAS, INIA La Estanzuela (2020; histérico 1965-2019).
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Figura 8. Heliofania (promedio hs/dia) mensuales en el afio 2020 en La Estanzuela




lll. CARACTERIZACION DE LA ZAFRA 2020

Marina Castro', Silvia Pereyraz, Silvia German®

El rendimiento y la calidad industrial de los cultivos resulta de la interaccion del ambiente con las
caracteristicas genéticas de los cultivares. El clima y las enfermedades son parte del ambiente donde se
desarrollaron las plantas, y la ponderacion de estas variables ayuda a interpretar los resultados obtenidos.

Segun los datos de la Encuesta Agricola primavera 2020 de DIEA el area de cebada sembrada en
esta zafra fue de 185498 ha, casi un 12% mas que en la zafra anterior. El rendimiento de grano promedio
nacional fue de 4791 kg ha™, récord historico. A nivel experimental en la Evaluacion Nacional de Cultivares
(ENC), donde en general se obtienen rendimientos superiores a los logrados a nivel de chacra, el
rendimiento promedio de los ensayos de cebada cervecera del afio 2020 sin tratamiento con fungicidas fue
de 7246 kg ha”, mas de una tonelada superior al valor logrado en los experimentos del afio 2019 (6031 kg
ha'1). Para estimar el potencial de rendimiento alcanzable de los cultivares, se condujeron ensayos con
fungicidas. La media anual de los mismos en el afio 2020 fue de 7534 kg ha™", superior al rendimiento
obtenido en el afio 2019 (7095 kg ha‘1).

Los registros meteorologicos del afio tanto en el norte como en el sur del pais se caracterizaron por
precipitaciones a partir del mes de mayo por debajo del promedio histérico, exceptuando el mes de junio en
La Estanzuela, Young y Dolores, y setiembre sélo en esta ultima localidad, donde las precipitaciones
superaron el promedio histérico. En La Estanzuela, el total acumulado anual de precipitaciones fue de 763
mm (promedio histérico 1135 mm), en Young fue de 798 mm (promedio histérico 1311 mm) y en Dolores
fue de 799 mm. En Young en el mes de octubre solo se registraron un 17% de las precipitaciones historicas.
El rendimiento de los ensayos en el norte del pais (Young y Paysandu) fue en promedio 3000 kg ha menor
que al sur del Rio Negro (Mercedes, Dolores, Ombues de Lavalle y La Estanzuela), debido a la escasez de
agua durante el periodo de llenado de grano. Las temperaturas medias del aire estuvieron cercanas al
promedio histérico en la mayor parte del afo, propiciando durante la primavera un muy buen llenado de
grano cuando no hubo escasez de agua, lo que culmind en rendimientos récord de cebada.

Las particularidades climaticas de la zafra 2020, determinaron la predominancia de manchas foliares
en el complejo de enfermedades foliares. A nivel productivo, la mancha en red tipo red (MRTR) causada por
Pyrenophora (Drechslera) teres f. teres se destacé en prevalencia y severidad, aunque en niveles mas bajos
respecto a la zafra 2019 producto de las condiciones climaticas mas secas. En acuerdo con esa situacion, la
severidad promedio alcanzada de esta enfermedad en los ensayos de la ENC y en la coleccién especifica
fue sustancialmente menor en relacion con la registrada durante la zafra 2019. Los mayores niveles de
severidad de MRTR estuvieron asociados a indculo proveniente en la semilla y/o cultivares con
susceptibilidad intermedia a alta a la misma. Se destaca la ocurrencia generalizada del complejo mancha en
red tipo spot (causada por P. teres f. maculata, MRTS)-ramulariosis (causada por Ramularia collo-cygni,
RAM)-MRTR-manchado fisiolégico en la mayoria de los ensayos y aun en las colecciones especificas
(MRTS-RAM y MRTR). Adicionalmente, se registr6 mancha de la gluma en hojas (causada por
Parastagonospora nodorum) en situaciones particulares de chacras (principalmente limitado a algunos
cultivares y condiciones predisponentes) y en ensayos. Esta enfermedad se ha venido constatado en baja
prevalencia y severidad en trigo y cebada desde la zafra 2017, tanto a nivel productivo como en ensayos
(ver publicaciones INASE-INIA, 2018, 2019 para ambos cultivos). No se registré6 mancha borrosa, causada
por Cochliobolus sativus (sin.: Bipolaris sorokiniana) en los ensayos. Frente a la necesidad de adecuar y
priorizar las actividades experimentales durante 2020 y verano 2021, y en funcién de los recursos humanos
disponibles a causa de los protocolos sanitarios (por COVID19), no se instalé la coleccion de mancha
borrosa. Finalmente, tanto en chacra como ensayos, se registré estria bacteriana causada por
Xanthomonas transluscens pv transluscens, en niveles intermedios (Cuadro 21).

Las condiciones climaticas prevalentes durante el periodo de espigazon - llenado de grano no fueron
mayormente conducivas para la infeccidén y desarrollo de la fusariosis de espiga (FE, causada tanto por
Gibberella zeae, sin. Fusarium graminearum, como por F. poae). Se registraron ventanas favorables muy
concretas entorno al 30-set a 2-oct y del 22-oct a 30-oct, principalmente en el sur del litoral-oeste.

El nivel de infeccion de oidio (Blumeria graminis f. sp. hordei) fue intermedio o alto en los
experimentos de la ENC instalados en el sur (La Estanzuela, Ombues de Lavalle y Dolores), y bajo en los
instalados mas al norte (Mercedes y Young). La infeccidon de roya de la hoja (Puccinia hordei) fue intermedia

"Ing. Agr. (Ph.D.), Evaluacién de Cultivares, INIA La Estanzuela. E-mail: mcastro@inia.org.uy
2 Ing. Agr. (Ph.D.), Proteccion Vegetal. INIA La Estanzuela. E-mail: spereyra@inia.org.uy
8 Ing. Agr. (Ph.D.), Cultivos de Invierno. INIA La Estanzuela. E-mail: sgerman@inia.org.uy
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a alta en el ensayo de La Estanzuela, y muy bajo en el resto de las localidades. Se observé infeccion de
roya del tallo (Puccinia graminis f. sp. tritici) en niveles bajos o muy bajos sdélo en los ensayos instalados en
La Estanzuela y Young, aunque esta enfermedad fue frecuentemente observada en cultivos comerciales en
el sur del area de siembra.

En las Coleccion de roya de la hoja y en la Coleccion de roya del tallo, inoculadas artificialmente con
los patdgenos respectivos, se obtuvieron niveles de infeccion altos y uniformes de las enfermedades.
Adicionalmente en la Coleccion de roya de la hoja se desarrollé naturalmente oidio temprana y
severamente. La informaciéon recabada en estas colecciones especificas, manejadas para optimizar la
presencia de cada enfermedad y minimizando la interferencia de otras enfermedades, es relevante para
diferenciar el comportamiento de los materiales en evaluacion, permitiendo ademas la obtencion de
resultados aun en afios en que las enfermedades no se presentan naturalmente.

10



IV. EVALUACION DE CULTIVARES DE CEBADA CERVECERA

Marina Castro’

1. INTRODUCCION

En los ensayos de cebada que se llevan a cabo en el marco de la Evaluacion Nacional de Cultivares del
Convenio INASE-INIA, se controlan la mayoria de los factores que afectan el comportamiento agronémico
de los genotipos (fertilidad del suelo, malezas e insectos). Con respecto al aspecto sanitario de los
cultivares, a partir de la zafra 2014 se conducen dos grupos de ensayos en todas las localidades: sin y con
fungicidas. En los ensayos sin fungicidas las enfermedades, tanto foliares como de la espiga, no se
controlan porque es necesario caracterizar el comportamiento de los distintos cultivares a las distintas
enfermedades. Esta informacion es de vital importancia para el manejo sanitario en chacra de los diferentes
cultivares. Por otro lado, removiendo la mayor cantidad de factores que afectan el rendimiento es posible
conocer el rendimiento alcanzable de los diferentes cultivares de cebada. A estos efectos, se conducen
ensayos de cebada con control de enfermedades foliares (con fungicidas).

2. OBJETIVO

Evaluar el comportamiento agronémico, sanitario y de calidad de cultivares de cebada cervecera.

3. MATERIALES Y METODOS

La Evaluacion Nacional de Cultivares de Cebada Cervecera comprende 12 ensayos localizados en La
Estanzuela (LE) y en Young (YO) conducidos por Instituto Nacional de Investigacion Agropecuaria (INIA), en
Dolores (DO) conducido por Instituto Nacional de Semillas (INASE), en Mercedes (ME) conducido por
Malteria Oriental S.A. (MOSA), en Ombues de Lavalle (OM) conducido por Malteria Uruguay S.A. (MUSA), y
en Paysandu (PA) conducido por la Facultad de Agronomia (FAGRO). En cada localidad se realiza un
ensayo sin fungicida y otro con aplicacion de fungicida.

El disefio experimental fue de bloques incompletos al azar con dos repeticiones. Se realizé el analisis
conjunto anual de materiales de tres, dos y un afio de evaluacion. También se realiz6 el analisis conjunto de
la informacién de los ultimos tres afios de evaluacién, con los cultivares presentes en al menos dos afos.
Fue utilizado el programa SAS, procedimiento MIXED, para el analisis estadistico de los ensayos
individuales, y el procedimiento GLM para el analisis conjunto anual y de tres afios.

! Ing. Agr. (Ph.D.), Evaluacién de Cultivares, INIA La Estanzuela. E-mail: mcastro@inia.org.uy
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Cuadro 5. Cultivares de cebada cervecera evaluados durante el afio 2020 en la Evaluacién Nacional de
Cultivares en Uruguay.
Cultivares (52) A'j:;:f n Representante
1 CLE 233 (INIA ARRAYAN) (T) +de3 INIA
2 CLE 267 (ARCADIA) +de3 INIA
3 CLE 280 (INIA CRONOS) +de3 INIA
4 CLE 282 (INIA HELIOS) +de3 INIA
5 CLE 304 +de3 INIA
6 CLE 307 +de3 INIA
7 CLE 312 +de3 INIA
8 CLE 316 +de3 INIA
9 DANIELLE (T) +de3 MALTERIA ORIENTAL SA
10 FANA (MOSA/13/100) +de3 MALTERIA ORIENTAL SA
11 MOSA-14-112 +de3 MALTERIA ORIENTAL SA
12 MOSA-15-143 +de3 MALTERIA ORIENTAL SA
13 NAHARA (MOSA/12/143) +de3 MALTERIA ORIENTAL SA
14 EXPLORER +de3 MALTERIA URUGUAY SA
15 GRACE (AMBEYV 183) +de3 MALTERIA URUGUAY SA
16 MUSA 936 (T) +de3d MALTERIA URUGUAY SA
17 NORTENA DAYMAN (T) +de3 MALTERIA URUGUAY SA
18 OLIMPIA (AMBEYV 377) +de3d MALTERIA URUGUAY SA
19 FORMAN 3 GREISING y ELIZARZU SRL
20 CLE 319 3 INIA
21 CLE 322 3 INIA
22 CLE 324 3 INIA
23 MOSA-14-27 3 MALTERIA ORIENTAL SA
24 MOSA-15-54 3 MALTERIA ORIENTAL SA
25 MOSA-15-74 3 MALTERIA ORIENTAL SA
26 MOSA-16-4 3 MALTERIA ORIENTAL SA
27 CLE 326 2 INIA
28 CLE 328 2 INIA
29 CLE 330 2 INIA
30 MOSA-14-244 2 MALTERIA ORIENTAL SA
31 MOSA-15-142 2 MALTERIA ORIENTAL SA
32 MOSA-16-23 2 MALTERIA ORIENTAL SA
33 MOSA-16-26 2 MALTERIA ORIENTAL SA
34 MOSA-17-2 2 MALTERIA ORIENTAL SA
35 AMBEV 395 2 MALTERIA URUGUAY SA
36 AMBEV 396 2 MALTERIA URUGUAY SA
37 AMBEV 433 2 MALTERIA URUGUAY SA
38 CE131 2 SERVAG SRL
39 CLE 332 1 INIA
40 CLE 333 1 INIA
41 CLE 334 1 INIA
42 CLE 335 1 INIA
43 MOSA-16-91 1 MALTERIA ORIENTAL SA
44 MOSA-17-72 1 MALTERIA ORIENTAL SA

12
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Cultivares (52)

Anos en
eval

Representante

45 MOSA-17-75 1 MALTERIA ORIENTAL SA
46 MOSA-17-78 1 MALTERIA ORIENTAL SA
47 MOSA-17-86 1 MALTERIA ORIENTAL SA
48 MOSA-18-225 1 MALTERIA ORIENTAL SA
49 MOSA-18-325 1 MALTERIA ORIENTAL SA
50 MOSA-18-333 1 MALTERIA ORIENTAL SA
51 AMBEYV 461 1 MALTERIA URUGUAY SA
52 AMBEYV 463 1 MALTERIA URUGUAY SA
Parcelas sanitarias
PCS1 NORTENA CARUMBE (PCS) +de3 MALTERIA URUGUAY SA
PCS2 UMBRELLA (PCS) +de3 MALTERIA URUGUAY SA
(T): Testigo.

(PCS): Parcela comportamiento sanitario.
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3.1 Ensayos conducidos en La Estanzuela y Young (INIA)
Marina Castro ', Ximena Morales ?, Santiago Manasliski >

El ensayo de La Estanzuela fue realizado en siembra convencional con sembradora a chorrillo, a una
densidad de 250 semillas viables m™, en parcelas de 6 surcos de 5,5 m de largo espaciados a 0,16 m.

En Young se sembrd en siembra directa con sembradora experimental adaptada para tal fin, con igual
densidad y parcelas de 6 surcos de 5,5 m de largo espaciados a 0,19 m.

La semilla fue tratada con Iprodione, TMTD, Carbendazim e Imidacloprid.

El control de malezas se realizé a mitad de macollaje.

La fertilizacion se realizé de acuerdo a analisis de suelo de fosforo y nitrégeno previo a la siembra.

La refertilizacion se realizé de acuerdo a analisis de NO3” a mitad de macollaje y nitrégeno en planta a fin de

macollaje.

Cuadro 6. Manejo de los ensayos en La Estanzuela y Young.

Ensayos sin y con fungicidas La Estanzuela Young
Fecha de siembra 08 de junio 03 de junio
Fecha de emergencia 17 de junio 10 de junio
metsulfuron metil + clorsulfuron + metsulfuron metil
Herbicida pre siembra glifosato (sal amonica) + coadyuvante | + clorsulfuron + glifosato (sal potasica)
(dietanolamida) + coadyuvante (dietanolamida)
Herbicida a la siembra 0 0
Herbicida a mitad de macollaje 0 halauxifen me’ul/florasularr) .
+ coadyuvante (detergente aniénico)
31kgNha™;
78 kg P2Os ha™';
Fertilizacién a la siembra 0 57 kg K205 ha'1;
15kg S ha'1;
7 kg MgO ha™
Refertilizacion a mitad de macollaje 0 0
15 kg K205 ha™"; A,
Refertilizacion a fin de macollaje 15 kg S ha-1; 1; Ik<g ’S\lr?; ’
7 kg MgO ha-1 9
diazinon
Insecticida diazinon + coadyuvapte (dietanolamida)
Triflumuron
+ coadyuvante (aceite vegetal)
Fecha de cosecha 27111 13/11
Sélo ensayos con fungicidas
clorotalonil + azoxistrobin
ciproconazol protioconazol
04/08
Fungicida epoxiconazol piraclostrobin fluxapiroxad
24108 | 10/09
epoxiconazol metconazol
14/09 y 06/10 | 06/10

La cosecha de grano se realizdé con cosechadora combinada sobre el total de la parcela.

"Ing. Agr. (Ph.D.), Evaluacién de Cultivares, INIA La Estanzuela. E-mail: mcastro@inia.org.uy
2 Téc. Agric. Gan. Evaluacion de Cultivares, INIA La Estanzuela.
8 Ing. Agr. Asesor Young. E-mail: smanasliski@gmail.com
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3.2 Ensayos conducidos en Dolores (INASE)
Virginia Olivieri ' Gustavo Giribaldi 2

El ensayo fue realizado en las proximidadtzas de Dolores, en siembra directa, con sembradora experimental,
a una densidad de 250 semillas viables m™. Las parcelas fueron de 6 surcos de 5,5 m de largo espaciados a

0,16 m.

La semilla fue tratada con Iprodione, TMTD, Carbendazim e Imidacloprid.

El control de malezas se realiz6 a Z 30.

La fertilizacion se realizé de acuerdo a analisis de suelo de fosforo y nitrégeno previo a la siembra.

La refertilizacion se realiz6 con nitrégeno (urea) de acuerdo a analisis de NO; a Z 22.

Cuadro 7. Manejo de los ensayos en Dolores.

Ensayos sin y con fungicidas Dolores
Fecha de siembra 15 de mayo
Fecha de emergencia 24 de mayo

Herbicida a la siembra

gilfosato + 2.4 d + metsulfurén

Herbicida a mitad de macollaje

pinoxaden, cloquintocet-mexil, florasulam, halauxyfen metil,

32kgNha;
Fertilizacién a la siembra 32 kg P20s ha'1;
7kg Sha”
L . . 77 kg N ha™;
Refertilizacion a mitad de macollaje 10kg S ha!
G . 67 kg N ha™;
Refertilizacion a fin de macollaje 8kg S hat
Fecha de cosecha 17/11

Sélo ensayo con fungicidas

hexoconazole + kresoxim metil
13/08

Fungicida

azoxistrobin + protioconazole + ciproconazole
04/09 y 28/09

La cosecha de grano se realizdé con cosechadora combinada sobre el total de la parcela.

"Ing. Agr. (M.Sc.), Area Evaluacion y Registro de Cultivares de INASE. E-mail: volivieri@inase.uy

? Tec. Agr., Unidad de Apoyo. E-mail: ggiribaldi@inase.uy
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3.3. Ensayo conducido en Mercedes (MOSA)
Fernanda Pardo '

El ensayo fue realizado en las proximidades de Mercedes en siembra directa, a una densidad de 250

semillas viables m™. Las parcelas fueron de 7 surcos de 6 m de largo espaciados a 0,20 m.

La semilla fue tratada con Iprodione, TMTD, Carbendazim e Imidacloprid.

El control de malezas se realiz6 a Z 30.

La fertilizacion se realizé de acuerdo a analisis de suelo de fosforo y nitrégeno previo a la siembra.

La refertilizacion se realizd con nitrégeno (urea) de acuerdo a analisis de NO3; a Z 22.

Cuadro 8. Manejo de los ensayos en Mercedes (MOSA)

Ensayo sin y con fungicida Mercedes
Fecha de siembra 09 de julio
Fecha de emergencia} 19 de julio

Herbicida pre siembra

banvel: dicamba, sal dimetilamina)

Herbicida a la siembra

aminopyralid, sal potasica

27 kg N ha™;
Fertilizacién a la siembra 69 kg P20s ha'1;
90 kg K ha™
N . , 23 kg N ha™;
Refertilizacion a mitad de macollaje 12kg S ha'!
G . 40 kg N ha™;
Refertilizacion a fin de macollaje 6kg S hat
Fecha de cosecha 28/11

Sdlo ensayo con fungicida

Fungicida

30/09 protioconazol
29/10 epoxiconazol

La cosecha se realizé con cosechadora experimental sobre el total de la parcela.

! Ing. Agr., Malteria Oriental S.A. E-mail: fpardo@malteriaoriental.com.uy
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3.4. Ensayo conducido en Ombues de Lavalle (MUSA)

Fernanda Cardozo '
El ensayo fue realizado en las proximidades de Ombues de Lavalle, en siembra directa, con sembradora
experimental, a una densidad de 250 semillas viables m™. Las parcelas fueron de 6 surcos de 5 m de largo
espaciados a 0,19 m.
La semilla fue tratada con Iprodione, TMTD, Carbendazim e Imidacloprid.
El control de malezas se realiz6 a Z 30.

La fertilizacion se realizé de acuerdo a analisis de suelo de fosforo y nitrégeno previo a la siembra.

La refertilizacion se realiz6 con nitrégeno (urea) de acuerdo a analisis de NO; a Z 22.

Cuadro 9. Manejo de los ensayos en Ombues de Lavalle (MUSA).

Ensayo sin y con fungicida Ombues de Lavalle
Fecha de siembra 07 de julio
Fecha de emergencia} 21 de julio
Herbicida pre siembra glifosato + dicamba + paraquat + diuron
Herbicida a la siembra aminopyralid + metsulfuron + dicamba + pinoxaden
G . 36 kg N ha™;
Fertilizacion a la siembra 92 kg P20s ha'
L . . 80 kg N ha™;
Refertilizacion a mitad de macollaje 12kg S ha!
Refertilizacion a fin de macollaje 46 kg N ha™
Fecha de cosecha 11/12
Sélo ensayo con fungicida
Fungicida 09/10 y 30/11 pyraclostrobin + epoxiconazol + fluxapyroxad (xemium)

! Ing. Agr. Malteria Uruguay S.A. E-mail: CardozoF @ambev.com.uy
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3.5. Ensayo conducido en Paysandu (FAGRO)

Ariel Castro '
El ensayo fue realizado en la Estacion Experimental Mario A. Cassinoni (EEMAC), Facultad de Agronomia,
en siembra convencional, con sembradora experimental, a una densidad de 250 semillas viables m?. Las

parcelas fueron de 6 surcos de 5 m de largo espaciados a 0,15 m.

La semilla fue tratada con Iprodione, TMTD, Carbendazim e Imidacloprid.

Cuadro 10. Manejo de los ensayos en Paysandu (FAGRO).

Ensayo sin y con fungicida Paysandu

Fecha de siembra 17 de julio

Fecha de emergencia} 25 de julio
Fertilizacion a la siembra 3:1;'3(;9;2\10:1;2_1
Refertilizacion a mitad de macollaje 28 kg N ha™
Refertilizacién a fin de macollaje 0

Fecha de cosecha 23/11

Sélo ensayo con fungicida

Fungicida 07/09 y 13/10 epoxiconazol

La cosecha se realiz6 sobre el total de la parcela.

! Ing. Agr. (Ph.D.) Facultad de Agronomia. Email: vontruch@fagro.edu.uy
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4. RESULTADOS EXPERIMENTALES - Ensayos sin fungicidas

Marina Castro1, Silvia Pereyraz, Silvia Germéns, Ximena Morales4, Richard Garcia5; Néstor Gonzélesz Beatriz Castro’

4.1 Rendimiento de grano

Cuadro 11. Rendimiento de Grano (% de la media) de cultivares de cebada cervecera evaluados durante el
afo 2020, el periodo 2019-2020 y el periodo 2018-2020 en La Estanzuela, Young, Dolores,
Mercedes, Ombues de Lavalle y Paysandu.

Brimor afio INA  INIA INASE MOSA MUSA FAGRO| ..o
(LE) (YO) (DO) (ME) (OM)  (PA)

AMBEV 463 124 108 109 114

MOSA-17-78 108 112 113 112

MOSA-17-72 120 94 108 109

MOSA-18-333 107 106 110 109

AMBEV 461 12 11 104 109

CLE 334 120 9 104 106

MOSA-17-75 107 93 102 102

CLE 333 106 91 98 99

CLE 332 100 92 99 98

MOSA-18-225 95 98 o7 o7

MOSA-18-325 91 101 99 97

CLE 335 87 107 o7 96

MOSA-16-91 93 91 95 93

MOSA-17-86 69 94 94 86

MDS 5% (%) 15 16 10 14

Dos afios B (o) 'N(‘I\J%E) M?;S M(%?\nl; FA%‘S 2020 2019-20

CLE 326 124 104 104 111 100 122] 110 114

MOSA-16-23 15 104 111 112 102 102| 108 107

CE131 109 108 103 105 114 10| 107 106

CLE 330 112 115 105 104 110 83| 105 104

MOSA-17-2 99 o7 102 110 107 12| 104 106

AMBEV 396 105 104 107 101 102 104| 104 104

MOSA-16-26 104 95 112 97 110 99| 104 106

CLE 328 107 106 109 111 93 88| 103 108

AMBEV 395 94 102 106 103 101 105| 102 103

MOSA-14-244 103 89 9% 93 93 97 95 %

MOSA-15-142 93 87 99 97 91 99 95 94

AMBEV 433 84 94 100 93 95 102 95 95

MDS 5% (%) 15 16 10 6 : : 10 7
Continua

"Ing. Agr. (Ph.D.), Evaluacion de Cultivares, INIA La Estanzuela. E-mail: mcastro@inia.org.uy
2 Ing. Agr. (Ph.D.), Proteccion Vegetal. INIA La Estanzuela. E-mail: spereyra@inia.org.uy
8 Ing. Agr. (Ph.D.), Cultivos de Invierno. INIA La Estanzuela. E-mail: sgerman@inia.org.uy

* Teéc. Agric. Gan. Evaluacion de Cultivares, INIA La Estanzuela.
® Téc. Agrop. Cultivos de Invierno. INIA La Estanzuela.
® Tec. Lech., Proteccion Vegetal. INIA La Estanzuela.

" Asistente de Informacion y Procesamiento de datos, Evaluacion de Cultivares, INIA La Estanzuela.
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Tres y mas afios B o oo om ea| 2020 20181920
MOSA-14-112 111 101 111 101 109 115 108 97
CLE 322 118 110 101 108 114 89 107 108
NAHARA 115 104 103 104 108 106 106 106
MOSA-15-74 125 100 98 106 99 104 105 107
CLE 324 116 111 106 96 102 95 104 108
OLIMPIA 115 97 102 105 100 100 103 100
MOSA-14-27 119 109 91 103 106 93 103 102
GRACE 96 99 104 104 107 106 103 95
CLE 319 111 101 93 98 107 109 102 107
MOSA-15-143 87 97 112 106 102 100 101 102
CLE 282 (INIA HELIOS) 105 106 107 104 91 90 101 106
CLE 312 100 114 99 100 102 95 101 104
CLE 304 116 100 84 98 101 108 99 100
EXPLORER 92 93 100 96 102 109 98 92
MOSA-16-4 88 100 105 98 97 93 97 99
MOSA-15-54 80 97 98 101 111 91 96 98
CLE 316 99 91 96 99 90 101 96 104
FORMAN 86 83 99 103 91 98 94 86
CLE 307 103 101 88 93 89 87 93 101
CLE 280 (INIA CRONOS) 91 103 83 99 87 106 93 96
NORTENA DAYMAN (T) 69 115 84 92 95 107 91 95
CLE 233 (INIA ARRAYAN) (T) 78 103 91 92 85 104 91 91
FANA 75 86 91 92 103 87 89 93
DANIELLE (T) 68 93 97 91 96 82 88 86
CLE 267 (ARCADIA) 60 92 87 86 101 104 87 83
MUSA 936 (T) 78 89 80 89 87 98 86 91
Significancia (cultivares) ** * > ** N.S. N.S. > **
Promedio (kg ha™) 7306 5017 10289 8009 7225 5520 7246 6474
C.V. (%) 8,74 7,73 5,00 2,66 5,86 10,54 8,51 9,69
MDS 5% (%) 15 16 10 6 - - 10 9
C.M.E. 408178 150405 259863 45499 179186 338511 | 382356 410405

Significancia: *: P < 0.05; **: P <0.01; N.S. no se detectan diferencias significativas entre cultivares.

2020: Analisis conjunto anual.

2019-20: Analisis Conjunto para el periodo 2019-2020.
2018-19-20: Analisis Conjunto para el periodo 2018-2019-2020.

(T): Testigo.

Cuadro ordenado por andlisis conjunto anual en forma descendente.

20




Cuadro 12. Rendimiento de Grano (kg ha‘1) de cultivares de cebada cervecera evaluados durante el afio
2020, el periodo 2019-2020 y el periodo 2018-2020 en La Estanzuela, Young, Dolores,
Mercedes, Ombues de Lavalle y Paysandu.

ori o a0 INA  INIA INASE MOSA MUSA FAGRO| ..o
(LE) (YO) (DO) (ME) (OM)  (PA)
AMBEV 463 9043 5427 11201 8280
MOSA-17-78 7874 5631 11634 8103
MOSA-17-72 8748 4700 11068 7895
MOSA-18-333 7839 5326 11322 7885
AMBEV 461 8182 5570 10711 7877
CLE 334 8774 4527 10652 7707
MOSA-17-75 7823 4680 10541 7404
CLE 333 7735 4551 10069 7175
CLE 332 7322 4594 10218 7101
MOSA-18-225 6971 4914 10017 7024
MOSA-18-325 6633 5060 10135 6999
CLE 335 6357 5381 9982 6963
MOSA-16-91 6792 4542 9788 6764
MOSA-17-86 5066 4718 9661 6205
MDS 5% (kg ha™) 1060 787 1035 995
Dos afios B (Yo 'N(‘I\J%E) M(c;nséc; M(%‘T'w”)‘ FA%‘S 2020 2019-20
CLE 326 9044 5204 10732 8901 7218  6712| 7969 7386
MOSA-16-23 8381 5199 11400 8946 7339  5640| 7818 6916
CE131 7996 5433 10594 8374 8208  6054| 7777 6848
CLE 330 8180 5792 10767 8341 7978  4573| 7605 6751
MOSA-17-2 7212 4886 10507 8827 7715  6197| 7557 6853
AMBEV 396 7701 5228 11042 8100 7392  5723| 7531 6720
MOSA-16-26 7500 4775 11541 7783 7924  5466| 7513 6841
CLE 328 7839 5306 11185 8922 6713  4839| 7467 6983
AMBEV 395 6888 5100 10909 8244 7298  5808| 7375 6691
MOSA-14-244 7545 4460 9850 7425 6741  5379| 6900 6205
MOSA-15-142 6830 4360 10186 7730 6590  5462| 6860 6106
AMBEV 433 6105 4714 10312 7458 6883  5615| 6848 6175
MDS 5% (kg ha™) 1060 787 1035 465 : | 704 436
Tres y mas afios B (o, oo, amm  ow | Geay| 2020 2018-19:20
MOSA-14-112 8123 5002 11404 8069 7849  6347| 7814 6272
CLE 322 8612 5520 10365 8659 8255  4912| 7721 6996
NAHARA 8386 5200 10556 8303 7771  5849| 7678 6849
MOSA-15-74 9130 5013 10100 8477 7149  5762| 7605 6916
CLE 324 8483 5571 10868 7728 7369  5256| 7546 6990
OLIMPIA 8368 4855 10495 8402 7226  5518| 7477 6449
MOSA-14-27 8668 5479 9330 8273 7692  5136| 7430 6611
GRACE 6994 4947 10738 8314 7711 5860| 7427 6174
CLE 319 8084 5077 9552 7830 7755  6007| 7384 6948
MOSA-15-143 6359 4851 11476 8528 7372  5501| 7348 6623
CLE 282 (INIA HELIOS) 7705 5329 11033 8344 6559  4979| 7325 6852
CLE 312 7305 5736 10202 7992 7364  5270| 7312 6743
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Tres y més afios NIA - INIA - INASE MOSA  MUSA FAGRO[ 5050 2015.19.20
CLE 304 8500 5032 8592 7831 7292 5951 7200 6462
EXPLORER 6736 4687 10307 7688 7349 6029 7133 5984
MOSA-16-4 6449 4992 10812 7823 6991 5115 7030 6393
MOSA-15-54 5858 4884 10106 8067 8001 5035 6992 6344
CLE 316 7240 4559 9837 7939 6466 5572 6936 6731
FORMAN 6264 4175 10148 8233 6603 5410 6806 5578
CLE 307 7555 5089 9032 7463 6433 4827 6733 6542
CLE 280 (INIA CRONOS) 6635 5166 8506 7912 6273 5846 6723 6213
NORTENA DAYMAN (T) 5068 5775 8614 7402 6889 5919 6611 6131
CLE 233 (INIA ARRAYAN) (T) 5670 5169 9367 7368 6159 5714 6575 5863
FANA 5483 4337 9403 7382 7475 4787 6478 6000
DANIELLE (T) 4953 4684 9989 7288 6927 4541 6397 5593
CLE 267 (ARCADIA) 4409 4618 8943 6850 7314 5741 6313 5388
MUSA 936 (T) 5708 4462 8216 7125 6291 5419 6204 5904
Significancia (cultivares) ** * > > N.S. N.S. ** **
Promedio (kg ha™) 7306 5017 10289 8009 7225 5520 7246 6474
C.V. (%) 8,74 7,73 5,00 2,66 5,86 10,54 8,51 9,69
MDS 5% (kg ha™) 1060 787 1035 465 - - 704 593
C.M.E. 408178 150405 259863 45499 179186 338511 | 382356 410405

Significancia: *: P < 0.05; **: P < 0.01; N.S. no se detectan diferencias significativas entre cultivares.

2020: Analisis conjunto anual.

2019-20: Analisis Conjunto para el periodo 2019-2020.
2018-19-20: Analisis Conjunto para el periodo 2018-2019-2020.

(T): Testigo.

Cuadro ordenado por analisis conjunto anual en forma descendente.

Cuadro 13. Resultado de analisis estadisticos de rendimiento de grano de los diferentes ensayos en el afio

2020.
Fuente de variacion: Cultivar
Cuadrado

.L. . >
Ensayos 2020 G.L Medio F Pr>F
INIA (LE) 53 2534787 6,21 0,0001
INIA (YO) 53 294795 1,96 0,0184
INASE (DO) 53 1335698 5,14 0,0001
MOSA (ME) 37 397661 8,74 0,0001
MUSA (OM) 37 315367 1,76 0,1847
FAGRO (PA) 37 480686 1,42 0,1887

Suma de Cuadrado

.L. . >
Ensayos GL Cuadrados Medio F Pr>F

5 864668854 172933771 452,28 0,0001
2020

51 63256253,3 1240319 3,24 0,0001

17 1277391990 75140705 183,22 0,0001
2018-19-20 y 2019-20

37 112520998 3041108 7,42 0,0001
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Cuadro 14. Rendimiento de Grano (% de la media) mayores a 2.5 mm de cultivares de cebada cervecera
evaluados durante el ano 2020, el periodo 2019-2020 y el periodo 2018-2020 en La
Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombues de Lavalle y Paysandu.

Primer afio INIA INIA. INASE MOSA MUSA FAGRO 2020
(LE) (YO) (DO) (ME) (OM) (PA)

AMBEYV 463 126 104 111 116

AMBEYV 461 119 125 108 115

CLE 334 127 101 102 111

MOSA-17-72 120 94 107 110

MOSA-18-333 110 93 109 107

MOSA-18-225 101 125 102 105

CLE 332 106 115 101 105

CLE 333 113 86 102 103

MOSA-17-78 100 92 106 102

MOSA-17-75 104 73 100 97

CLE 335 90 98 99 96

MOSA-18-325 92 72 96 91

MOSA-16-91 91 77 94 90

MOSA-17-86 48 74 94 75

MDS 5% (%) 18 17 10 19

Dos afos INIA - INIA - INASE MOSA WMUSA FAGRO| 52 201.2

CE131 113 134 107 113 115 119 114 111

CLE 326 130 87 108 112 101 119 111 115

MOSA-17-2 103 113 106 114 110 121 110 111

MOSA-16-26 107 108 117 99 113 103 108 110

CLE 330 117 93 107 115 111 87 107 106

CLE 328 112 86 111 115 93 88 104 109

MOSA-16-23 112 97 108 115 92 86 103 102

AMBEV 396 108 102 108 96 98 89 101 103

MOSA-14-244 107 85 96 97 93 101 97 98

AMBEYV 395 91 72 104 97 95 97 95 97

AMBEYV 433 80 81 99 94 94 107 93 95

MOSA-15-142 82 62 93 86 84 98 86 85

MDS 5% (%) 18 17 10 6 13 21 13 10

Tres y mas afos I(E:S wg)‘ IN(';SOE) M(CI)WSS M(%SMP)‘ FA%‘} 8 2020 2018-19-20

CLE 324 124 141 111 101 109 106 113 112

CLE 312 108 161 103 112 108 108 112 106

CLE 322 124 101 100 113 118 97 109 106

MOSA-15-74 132 117 96 108 103 108 109 105

CLE 282 (INIA HELIOS) 113 148 106 106 95 95 107 107

MOSA-14-27 125 101 92 108 109 101 105 104

CLE 319 117 98 97 97 110 116 105 109

NAHARA 117 86 102 98 106 109 104 106

CLE 304 123 91 81 105 107 120 103 100

CLE 316 102 114 98 104 93 110 102 103

MOSA-14-112 106 83 114 92 104 90 101 94

MOSA-16-4 89 128 105 101 97 93 100 100

CLE 280 (INIA CRONOS) 93 142 85 103 89 111 98 96
Continda
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Tres y mas afios '{:3 ('{(‘('g 'N(’BSOE) ""8,,9’3 ""(‘(’)SM’§ FA‘(;;S 2020  2018-19-20
CLE 307 110 124 86 97 93 96 98 100
FANA 78 116 96 103 109 96 98 102
OLIMPIA 111 71 102 97 95 91 97 98
GRACE 91 78 105 101 101 92 97 94
NORTENA DAYMAN (T) 62 170 88 94 99 119 97 97
MOSA-15-143 84 77 112 103 96 74 95 101
MOSA-15-54 75 93 97 93 110 90 93 96
CLE 233 (INIA ARRAYAN) (T) 77 124 91 93 89 110 93 92
EXPLORER 75 73 98 78 96 102 88 89
CLE 267 (ARCADIA) 54 85 83 88 103 110 86 86
MUSA 936 (T) 72 100 80 92 85 88 84 89
DANIELLE (T) 61 85 95 77 96 82 83 87
FORMAN 67 44 81 81 84 71 74 76
Significancia (cultivares) ** ** ** > *1 > > **
Promedio (kg ha™) 6653 3008 9644 6889 6670 4693 6278 6146
C.V. (%) 8,83 8,51 5,04 2,60 5,92 10,37 11,82 11,35
MDS 5% (%) 18 17 10 6 13 21 13 8
C.M.E. 345159 65525 236632 31997 155774 236665| 552368 483115

Significancia: *: P < 0.05; . p=0.06.

2020: Analisis conjunto anual.

2019-20: Analisis Conjunto para el periodo 2019-2020.

2018-19-20: Analisis Conjunto para el periodo 2018-2019-2020.

(T): Testigo.

Cuadro ordenado por andlisis conjunto anual en forma descendente.
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Cuadro 15. Rendimiento de Grano (kg ha'1) mayores a 2.5 mm de cultivares de cebada cervecera
evaluados durante el ano 2020, el periodo 2019-2020 y el periodo 2018-2020 en La
Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombues de Lavalle y Paysandu.

Brimor afio INA INIA INASE MOSA MUSA FAGRO| ..o
(LE) (YO) (DO) (ME) (OM)  (PA)

AMBEV 463 8410 3141 10737 7272

AMBEV 461 7898 3764 10399 7196

CLE 334 8430 3036 9882 6958

MOSA-17-72 8017 2836 10297 6892

MOSA-18-333 7318 2808 10532 6728

MOSA-18-225 6720 3760 9827 6611

CLE 332 7021 3446 9734 6576

CLE 333 7502 2582 9793 6468

MOSA-17-78 6686 2767 10209 6396

MOSA-17-75 6922 2204 9642 6098

CLE 335 5992 2949 9528 5999

MOSA-18-325 6152 2159 9293 5710

MOSA-16-91 6067 2324 9073 5664

MOSA-17-86 3205 2219 9087 4679

MDS 5% (kg ha™) 1197 521 990 1196

Dos afios B (YO) 'N(’I")SOE) M?;S M(%?\nl; FA‘(;PRS 2020  2019-20

CE131 7510 4043 10306 7753 7648 5597 7143 6828

CLE 326 8675 2627 10372 7741 6754  5505| 6961 7054

MOSA-17-2 6851 3387 10269 7824 7317  5688| 6889 6804

MOSA-16-26 7110 3237 11238 6847 7552  4820| 6801 6761

CLE 330 7786 2784 10325 7940 7390  4061| 6714 6512

CLE 328 7459 2581 10690 7943 6186  4146| 6501 6691

MOSA-16-23 7471 2928 10407 7910 6134  4052| 6484 6282

AMBEV 396 7159 3060 10461 6597 6518  4159| 6326 6333

MOSA-14-244 7126 2551 9218 6648 6174  4760| 6080 6034

AMBEV 395 6025 2162 10002 6706 6319  4558| 5962 5952

AMBEV 433 5309 2431 9533 6468 6260  5003| 5834 5840

MOSA-15-142 5431 1860 9010 5904 5580  4602| 5398 5247

MDS 5% (kg ha™) 1197 521 990 390 893  1006| 846 644

Tres y mas afios B (o, ooy m  om | ea| 2020 2018-19-20

CLE 324 8250 4245 10743 6979 7237  4978| 7074 6880

CLE 312 7179 4850 9965 7746 7198  5073| 7002 6542

CLE 322 8280 3046 9656 7816 7872  4560| 6872 6528

MOSA-15-74 8785 3513 9296 7440 6884 5076 6832 6462

CLE 282 (INIA HELIOS) 7541 4448 10227 7329 6335 4458 6723 6577

MOSA-14-27 8349 3033 8864 7474 7247  4753| 6620 6381

CLE 319 7776 2954 9350 6656 7356  5434| 6588 6698

NAHARA 7768 2601 9820 6751 7089  5101| 6522 6533

CLE 304 8173 2751 7782 7214 7122 5651| 6449 6116

CLE 316 6795 3434 9489 7178 6214  5156| 6378 6312

MOSA-14-112 7083 2494 11004 6348 6963 4229 6354 5769

MOSA-16-4 5892 3848 10130 6930 6446  4384| 6273 6150
Continua
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Tres y mas afos I(E:S wg)‘ IN(';SOE) M?IVISS M(%SMA) FA?E p?) 2020 2018-19-20
CLE 280 (INIA CRONOS) 6176 4261 8240 7078 5953 5205 6152 5925
CLE 307 7333 3731 8252 6704 6204 4518 6124 6174
FANA 5167 3490 9225 7109 7248 4499 6123 6273
OLIMPIA 7374 2147 9857 6702 6351 4275 6118 6041
GRACE 6059 2339 10104 6978 6766 4313 6093 5795
NORTENA DAYMAN (T) 4116 5102 8491 6508 6601 5592 6068 5972
MOSA-15-143 5563 2325 10775 7110 6382 3467 5937 6233
MOSA-15-54 4995 2804 9359 6420 7353 4210 5857 5894
CLE 233 (INIA ARRAYAN) (T) 5128 3733 8766 6402 5927 5148 5851 5658
EXPLORER 4978 2183 9460 5344 6372 4790 5521 5458
CLE 267 (ARCADIA) 3622 2557 8022 6036 6847 5142 5371 5308
MUSA 936 (T) 4809 3006 7760 6328 5686 4118 5285 5500
DANIELLE (T) 4050 2555 9199 5332 6402 3868 5234 5365
FORMAN 4480 1321 7804 5571 5571 3309 4676 4664
Significancia (cultivares) ** ** ** ** *1 > > >
Promedio (kg ha™) 6653 3008 9644 6889 6670 4693 6278 6146
C.V. (%) 8,83 8,51 5,04 2,60 5,92 10,37 11,82 11,35
MDS 5% (kg ha™) 1197 521 990 390 893 1006 846 473
C.M.E. 345159 65525 236632 31997 155774 236665| 552368 483115

Significancia: *: P < 0.05; *': P = 0.06.

2020: Analisis conjunto anual.

2019-20: Analisis Conjunto para el periodo 2019-2020.
2018-19-20: Analisis Conjunto para el periodo 2018-2019-2020.

(T): Testigo.

Cuadro ordenado por analisis conjunto anual en forma descendente.

Cuadro 16. Resultado de analisis estadisticos de rendimiento de 12+22 de los diferentes ensayos en el afio

2020.
Fuente de variacion: Cultivar
Cuadrado

.L. . >
Ensayos 2020 G.L Medio F Pr>F
INIA (LE) 51 3613814 10,47 0,0001
INIA (YO) 51 1134231 17,31 0,0001
INASE (DO) 51 1445823 6,11 0,0001
MOSA (ME) 37 732083 22,88 0,0001
MUSA (OM) 37 417474 2,68 0,0591
FAGRO (PA) 37 719460 3,04 0,0032

Suma de Cuadrado

.L. . >
Ensayos GL Cuadrados Medio F Pr>F

5 1265576970 253115394 458,24 0,0001
2020

51 92936743 1822289 3,30 0,0001

17 1720001265 101176545 209,43 0,0001
2018-19-20 y 2019-20

37 139888151 3780761 7,83 0,0001
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4.2 Calidad de grano

Cuadro 17. Porcentaje de granos mayores a 2.5 mm de cultivares de cebada cervecera, durante el afo

2020 en La Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombues de Lavalle y Paysandu

INIA

INIA

INASE

MOSA MUSA

FAGRO

Dos y mas afos (LE)  (YO) (DO) (ME) (OM) (PA) Prom1 Prom2
CLE 312 98 85 98 97 98 96 94 95
CLE 282 (INIA HELIOS) 98 83 93 88 97 91 91 92
FANA 95 81 98 97 97 94 91 94
CLE 280 (INIA CRONOS) 93 83 97 90 96 89 91 91
CLE 324 97 76 99 90 98 95 91 93
NORTENA DAYMAN (T) 81 88 99 88 96 95 89 91
CLE 316 94 76 96 90 97 92 89 91
CE131 94 75 97 93 93 93 89 9
MOSA-16-4 91 78 94 89 92 85 88 88
MOSA-17-2 95 70 98 89 96 92 87 90
CLE 307 97 73 91 90 96 94 87 90
MOSA-16-26 94 68 97 88 95 88 86 89
MOSA-15-74 96 70 92 88 96 88 86 88
CLE 233 (INIA ARRAYAN) (T) 90 72 94 87 96 90 85 88
CLE 319 96 58 98 85 95 91 84 87
MOSA-14-27 96 55 95 90 94 93 82 87
AMBEV 396 93 59 95 81 88 73 82 81
MUSA 936 (T) 84 68 94 89 90 76 82 84
MOSA-14-244 94 57 94 90 92 88 82 86
CLE 322 96 55 93 90 95 93 81 87
CLE 326 96 51 97 87 93 83 81 84
CLE 304 96 55 91 92 97 95 81 88
CLE 328 95 49 96 89 92 86 80 84
CLE 330 95 48 96 95 93 89 80 86
MOSA-16-23 89 56 91 88 84 72 79 80
MOSA-15-54 86 57 93 80 92 84 79 82
NAHARA 93 50 93 81 91 87 79 83
MOSA-14-112 87 49 96 79 88 66 78 78
AMBEYV 433 87 51 92 87 91 89 77 83
MOSA-15-143 87 48 94 83 87 63 76 77
DANIELLE (T) 82 54 92 73 92 85 76 80
GRACE 87 47 94 84 88 74 76 79
CLE 267 (ARCADIA) 82 55 90 88 93 89 76 83
OLIMPIA 88 44 94 80 88 77 75 79
AMBEYV 395 87 42 92 81 86 78 74 78
EXPLORER 74 47 92 70 86 79 71 75
MOSA-15-142 80 43 88 76 85 84 70 76
FORMAN 72 32 77 68 85 61 60 66
Primer aiio

MOSA-18-225 97 76 98 90

CLE 332 96 75 95 89

AMBEYV 461 96 68 97 87

CLE 334 96 67 93 85
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INIA

INIA

INASE

MOSA MUSA

FAGRO

Primer afio (LE)  (YO) (DO) (ME) (OM) (PA) Prom1 Prom2
CLE 333 97 57 97 84

AMBEY 463 93 58 96 82
MOSA-17-72 92 61 93 82

CLE 335 94 55 95 81
MOSA-18-333 93 53 93 80
MOSA-16-91 89 51 93 78
MOSA-17-75 88 47 91 76
MOSA-18-325 93 43 92 76
MOSA-17-78 85 49 88 74
MOSA-17-86 63 47 94 68

Promedio 91 60 94 86 92 85 81 85
Minimo 63 32 77 68 84 61 60 66
Maximo 98 88 99 97 98 96 94 95
Desvio estandar 7,2 13,3 3,6 6,7 4,1 9,2 6,8 6,2

Prom1: Promedio de ensayos de 1 y mas afios (LE, YO y DO).
Prom2: Promedio de cultivares de 2 y mas afos (todos los ensayos).

(T): Testigo.

Cuadro ordenado por Prom1 en forma descendente.
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Cuadro 18. Porcentaje de proteina en el grano de cultivares de cebada cervecera, durante el afio 2020 en

La Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombues de Lavalle y Paysandu

Dos y mas afios INIA INIA INASE MOSA MUSA FAGRO Prom1 Prom2

(LE) (YO) (DO) (ME) (OM) (PA)
MUSA 936 (T) 126 14,5 131 12,8 14,1 13,7 13,4 13,4
CLE 319 12,5 14,7 12,8 11,1 14,8 13,0 13,3 13,1
CLE 282 (INIA HELIOS) 12,8 151 11,8 11,7 141 13,4 13,2 13,2
NORTENA DAYMAN (T) 12,5 13,7 13,3 12,6 13,8 13,0 13,2 13,2
CLE 330 11,9 147 12,8 10,4 13,2 12,3 13,1 12,5
CLE 304 12,1 14,3 12,7 11,4 12,7 13,3 13,0 12,7
CLE 328 12,2 14,8 12,0 11,1 14,0 13,5 13,0 12,9
CLE 307 12,1 141 12,6 11,3 14,0 13,6 12,9 12,9
MOSA-14-27 11,7 14,0 131 10,7 13,1 12,7 12,9 12,5
MOSA-16-4 12,2 13,7 12,7 11,1 14,1 13,4 12,9 12,9
CLE 324 12,0 14,0 12,5 10,9 13,4 13,6 12,8 12,7
CLE 312 11,3 141 12,9 11,0 13,7 13,0 12,8 12,7
CLE 267 (ARCADIA) 11,5 141 12,5 10,9 12,5 13,0 12,7 12,4
MOSA-17-2 12,1 134 12,5 11,4 13,5 13,2 12,7 12,7
CLE 233 (INIA ARRAYAN) (T) 11,4 14,2 12,4 11,4 13,3 13,0 12,7 12,6
DANIELLE (T) 11,8 135 12,6 10,5 13,2 12,7 12,6 12,4
AMBEYV 396 1,9 13,7 12,1 11,4 14,7 131 12,5 12,8
CLE 316 11,8 13,7 12,0 10,6 13,7 13,3 12,5 12,5
CE131 12,0 131 12,3 10,9 13,9 12,4 12,5 12,4
AMBEYV 433 11,8 13,7 11,9 10,7 13,3 12,3 12,5 12,3
OLIMPIA 11,2 13,9 12,2 11,0 13,5 12,2 12,4 12,3
GRACE 11,1 141 11,9 10,6 13,4 11,9 12,4 12,2
CLE 322 11,5 14,0 11,4 10,8 13,1 12,8 12,3 12,2
FANA 11,5 13,7 11,7 11,0 13,4 12,5 12,3 12,3
CLE 326 11,3 13,7 11,8 10,5 13,2 12,4 12,3 12,2
MOSA-15-143 11,0 13,2 12,2 10,0 13,0 12,1 12,1 11,9
MOSA-15-54 11,8 13,0 11,6 10,6 12,8 12,4 12,1 12,0
FORMAN 11,1 134 11,9 10,6 12,8 12,2 12,1 12,0
MOSA-16-23 11,0 13,7 11,6 10,1 12,9 121 12,1 11,9
MOSA-16-26 11,8 12,7 11,8 10,5 12,7 12,3 12,1 12,0
AMBEYV 395 11,3 13,3 11,6 10,6 13,6 12,3 12,1 12,1
EXPLORER 11,0 13,0 12,1 10,8 12,8 11,8 12,0 11,9
MOSA-14-244 11,1 13,9 11,0 10,7 13,7 12,3 12,0 12,1
MOSA-14-112 11,0 135 11,3 10,6 12,9 12,3 11,9 11,9
MOSA-15-142 10,9 13,3 11,4 10,1 12,8 12,3 11,9 11,8
CLE 280 (INIA CRONOS) 11,3 12,7 11,6 10,6 11,9 12,5 11,9 11,8
NAHARA 11,0 131 11,2 10,6 13,1 12,3 11,8 11,9
MOSA-15-74 10,4 13,0 11,4 10,1 11,8 12,6 11,6 11,5
Primer aio
CLE 333 12,3 145 13,0 13,2
CLE 332 12,0 14,0 13,0 13,0
CLE 335 12,0 13,8 12,1 12,7
CLE 334 12,0 13,5 12,4 12,6
MOSA-18-325 11,6 133 12,5 12,5
MOSA-18-225 11,0 13,6 12,6 12,4

Continda
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INIA

INIA

INASE

MOSA

MUSA

FAGRO

Primer afio (LE)  (YO) (DO) (ME) (OM) (PA) Prom1 Prom2
AMBEYV 463 11,8 13,5 11,6 12,3
MOSA-17-75 11,8 13,0 11,8 12,2

AMBEYV 461 11,7 13,5 11,4 12,2
MOSA-16-91 11,4 13,0 11,9 12,1
MOSA-17-72 11,1 13,6 11,1 11,9
MOSA-18-333 11,0 131 11,7 11,9
MOSA-17-86 10,4 13,8 11,1 11,8
MOSA-17-78 10,5 12,6 11,0 11,3

Promedio 11,6 13,7 121 10,9 13,3 12,7 12,4 12,4
Minimo 10,4 12,6 11,0 10,0 11,8 11,8 11,3 11,5
Maximo 12,8 151 13,3 12,8 14,8 13,7 13,4 13,4
Desvio estandar 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 0,5

Prom1: Promedio de ensayos de 1 y mas afios (LE, YO y DO).
Prom2: Promedio de cultivares de 2 y mas afos (todos los ensayos).

(T): Testigo.

Cuadro ordenado por Prom1 en forma descendente.
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Cuadro 19. Falling Number de cultivares de cebada cervecera, durante el afio 2020 en La Estanzuela,
Young, Dolores, Mercedes, Ombues de Lavalle y Paysandu.

Dos y més afios INIA INIA INASE MOSA MUSA FAGRO Prom1 Prom2
(LE) (YO) (DO) (ME) (OM) (PA)
CLE 324 453 423 445 407 420 450 440 433
FORMAN 425 406 478 382 465 413 436 428
MUSA 936 (T) 447 409 418 430 435 414 425 426
MOSA-14-27 434 393 442 375 453 418 423 419
CLE 312 446 404 413 379 404 458 421 417
DANIELLE (T) 440 401 419 402 437 474 420 429
MOSA-16-4 433 404 406 390 430 389 414 409
FANA 441 389 395 413 405 427 408 412
NORTENA DAYMAN (T) 433 395 395 387 417 409 408 406
OLIMPIA 432 407 378 378 403 420 406 403
CLE 267 (ARCADIA) 439 396 380 402 416 424 405 410
CLE 307 439 382 388 404 442 460 403 419
MOSA-15-74 419 389 385 371 405 387 398 393
NAHARA 433 402 354 382 444 420 396 406
CLE 326 409 376 389 368 421 420 391 397
CLE 322 415 381 363 382 384 396 386 387
CLE 282 (INIA HELIOS) 457 405 286 401 402 381 383 389
CLE 316 432 387 320 410 337 420 380 384
CE131 448 416 275 424 468 443 380 412
MOSA-17-2 433 407 297 411 406 392 379 391
CLE 319 475 428 209 436 422 459 371 405
MOSA-16-26 422 370 319 359 432 400 370 384
CLE 233 (INIA ARRAYAN) (T) 399 375 330 420 417 396 368 390
MOSA-15-54 445 388 271 376 442 411 368 389
CLE 304 337 344 404 289 331 373 362 346
GRACE 435 396 253 398 387 444 361 386
CLE 328 424 426 234 360 340 420 361 367
CLE 280 (INIA CRONOS) 368 350 359 356 374 382 359 365
CLE 330 426 405 246 395 359 414 359 374
MOSA-15-142 384 385 304 360 406 431 358 378
EXPLORER 417 304 295 383 411 410 339 370
MOSA-14-244 377 421 145 308 372 375 314 333
MOSA-15-143 422 331 159 363 342 402 304 337
MOSA-14-112 381 358 144 342 327 370 294 320
AMBEYV 395 389 380 108 310 276 325 292 298
AMBEYV 433 377 377 77 344 338 316 277 305
MOSA-16-23 402 287 134 307 283 268 274 280
AMBEYV 396 289 343 82 250 231 282 238 246
Primer afo
AMBEYV 463 507 439 440 462
AMBEYV 461 500 443 429 457
MOSA-17-86 462 439 410 437
CLE 334 447 400 462 436
MOSA-18-333 448 391 426 422
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Continta




INIA

INIA

INASE

MOSA

MUSA

FAGRO

Primer afio (LE) (YO) (DO) (ME) (OM) (PA) Prom1 Prom2
CLE 332 471 397 386 418
MOSA-17-78 444 396 396 412
MOSA-18-225 441 412 344 399
MOSA-17-72 443 356 384 394

CLE 333 448 383 350 394
MOSA-18-325 446 370 356 391
MOSA-16-91 413 307 226 315
MOSA-17-75 333 371 203 302

CLE 335 328 282 271 294

Promedio 423 385 323 375 392 402 377 380
Minimo 289 282 77 250 231 268 238 246
Maximo 507 443 478 436 468 474 462 433
Desvio estandar 41 36 105 40 54 45 51 44

Prom1: Promedio de ensayos de 1 y mas afios (LE, YO y DO).

Prom2: Promedio de cultivares de 2 y mas afios (todos los ensayos).

(T): Testigo.

Cuadro ordenado por Prom1 en forma descendente.

32




4.3
4.3.1

Comportamiento Sanitario
Comportamiento sanitario en ensayos

Cuadro 20. Lecturas de manchas foliares de cultivares de cebada cervecera, evaluados en La Estanzuela,
Young, Dolores, Mercedes y Ombues de Lavalle, durante el afio 2020.

Ensayos INIA (LE) INIA (YO) INASE (DO) MOSA (ME) MUSA (OM) Promedio
Fecha de lectura 21110 14110 24/09 30/10 30/10

Dos y mas afios EF MF% EF MF% EF MF% EF MF% EF MF% MF1  MF2
EXPLORER LP 70 DE L-LP 45 D P 70 DR LP 30 DFNR A 40 DF 62 51
AMBEV 433 LP 70 DMR L-LP 25D LP 80 DNR LP 25 RFDN AL 40 DFMN| 58 48
FORMAN 3/4AG 60 DEM (50E) L 40 D LP 60 DR L 35 RFM 3/AG 45 DF 53 48
GRACE AL 50 DRE LP 45 D LP 60 RDM LP 40 RFDN A 30 DMF 52 45
MOSA-16-4 3/4G 70 ED A 20 FDE |LP 60 RM LP 20 MRF 3/4G-A 30 DFM 50 40
FANA LP 50 NDFMRE (30E) [L-LP 25 ND LP 60 RNM LP-PB 30 RNME A 30 NDF 45 39
MOSA-16-26 LP 50 EMD LP 10 FER |P 70 RM LP 35 RFDM AL 25 DMNF| 43 38
DANIELLE (T) AL 45 MDENR (50E) |LP 20 DN LP 60 NDMR LP 40 NRF 3/4G 20 DFN 42 37
MOSA-14-112 AL 50 DMRE L-LP 20 D P 50 DMR (50E) [LP 30 RFME 3/4G 25 DMF 40 35
UMBRELLA (PCS) A 50 ED A 2 MD P 60 DRN LP 30 RMFD 34G 15 F 37 31
CLE 319 AL 30 MDE (70E) LP 5 DMF |LP 70 RM LP-PB 35 RFM 3/4G 10 MDFE| 35 30
CE131 AL 45 DF AL 20 DM LP 40 DM LP 15 FRNME |AL 30 DMF 35 30
MOSA-15-142 AL 35 NDM AL 15 ND LP 50 NRM LP 40 RFN 3/4G 15 DFE 33 31
NAHARA 3/4G 30 DMEN LP 10 DFMN |LP 60 RMD LP 30 FRNM AL-L 20 DMF 33 30
AMBEV 395 AL 40 MRD L-LP 15 DRM |P 40 RM LP 40 RFM AL 25 DFM 32 32
AMBEYV 396 L 45 DME (50E) LP 10 RFD |P 40 NDR LP 25 RFNM A 15 MDF 32 27
CLE 330 3/4G 25 MED (30E) A 20 DMRE |LP 50 DR L 8 RNFD 3/4G 15 DMFE| 32 24
MOSA-14-244 AL 45 DEM L 5 MD LP 40 RDM LP 25 RFNDME (AL 25 DMF 30 28
MOSA-17-2 LP 40 DMRE (50E) LP-PB 5 DN P 40 RM LP 40 RFMN AL 25 DFM 28 30
MOSA-15-143 L 25 DMRE (60E) L-LP 10 MDR |P 50 RMD LP 30 RFMD AL 15 DFEM| 28 26
MOSA-16-23 L 20 MD AL 5 MND |LP 60 RM LP 25 RFM AL 15 DMFE| 28 25
CLE 316 L 60 EDM 3/4G 5 RMF |LP 20 MR LP 15 RFMN A 15 MNF 28 23
MOSA-14-27 L 40 MDEF LP 3D LP 40 RMD LP 15 MR 3/4G-A 15 DMF 28 23
CLE 267 (ARCADIA) AL 30 MNRE A 10 FD L 40 NRM L 40 NRF A 5 FD 27 25
MUSA 936 (T) LP 5 MD LP 10 M P 60 RM LP-PB 25 RMF A 20 FMD 25 24
MOSA-15-54 AL 25 DEMR (40E) AL 10 DM LP 40 RDM LP 20 RFM 3/4G 20 DMFN| 25 23
NORTENA DAYMAN (T) LP - PB 10 DR P 40 RDM PB 15 RFMND |A 15 FD 25 20
OLIMPIA L 25 MDE (60E) L-LP 8 DM P 40 RMN LP 40 RFM AL 15 DMF 24 26
CLE 233 (INIAARRAYAN) (T) 3/4G 15 DM 1/4G 15D LP 40 DR LP 25 RFMED (A 35 DF 23 26
CLE 304 L 35 MDF LP 5 DM LP 30 RM LP 20 MNRF AL 30 MNDF| 23 24
CLE 324 AL 15 MDE LP 5M LP 50 RM LP 15 FRM A 5 DMFN| 23 18
CLE 326 A 10 MER (15E) LP 15 RM P 40 RM PB 25 RFME A 10 FDMN| 22 20
CLE 282 (INIAHELIOS) 3/4G 25 MRED (30E) L 3D LP 30 NMR LP 25 RFNM 3/4G-A 15 FDME| 19 20
CLE 280 (INIJACRONOS) AL 10 NM LP 5 DNM |LP 40 RM LP 10 NFRM A 15 FDM 18 16
CLE 307 LP 10 DM LP 5 MD LP 30 RM LP 10 RFN L 10 FMD 15 13
NORTENA CARUMBE (PCS) AL 2M LP 2D P 40 RM PB 10 RFM AL 10 FM 15 13
MOSA-15-74 AL 20 MDE A 3 DF L 20 MRD LP 25 RFMN A 10 DFEM| 14 16
CLE 322 AL 15 M AL 0,5 DRF |L 20 RM LP 15 RFME AL 10 FMD 12 12
CLE 312 A 15 MRDE LP 10 MNF |LP 10 MR LP 10 RFMN 3/4G 10 MNDF| 12 1
CLE 328 A 10 MRE L-LP 3 FD LP 10 RM LP 10 RFM 3/4G-A 5 FM 8 8
Primer afo

AMBEV 463 L 40 DME (80E) LP 20 D LP 70 RDN 43
MOSA-16-91 AL 55 DEM (30E) LP 15 DF P 50 NRM 40
MOSA-18-333 AL 35 MD AL 10 DFM |LP 70 RM 38

CLE 335 A 30 MDR A 20 DF LP 60 RDM 37
MOSA-17-72 AL 50 DM L-LP 10 DFR |LP 40 MDR 33
MOSA-18-225 LP 30 DRN LP 5M P 60 RM 32
AMBEV 461 A 30 DME (60E) L 15 DM P 50 DRM 32
MOSA-17-75 A 40 MDFR L 10 M LP 40 RMDN 30
MOSA-17-86 L 1 MD LP 3 RF LP 60 RMN 21

CLE 333 3/4G 25 MRN L 2 DM LP 30 RNM 19
MOSA-18-325 AL 10 NDM L 8 DM LP 30 RDM 16

CLE 332 3/4G 30 MREDN A 5 DFR |L 10 MN (TrE) 15
MOSA-17-78 3/4G 15 MRNDE (80E) L 5 MDN |LP 20 MR 13

CLE 334 AL 5 MDN L-LP 05D LP 20 RM 9
Promedio 32 12 45 25 20 30 27

EF: Estado fenoldgico: 1/4G: cuarto grano; 3/4G: tres cuarto grano; A: acuoso; AL: acuoso lechoso; L: lechoso; LP:

lechoso pastoso; PB: pasta blanda, P: pasta.

MF: Manchas Foliares (% de severidad), D: mancha en red tipo red (Drechslera teres f. teres); M: mancha en red tipo

spot (Drechslera teres f. maculata), B: mancha borrosa (Bipolaris sorokiniana); E: escaldadura (Rhynchosporium
secalis), (foco localizado de E), R: Ramularia (Ramularia collo-cygni), F: manchado fisioldgico (abiético), N: mancha de
la gluma en hojas causada por Stagonospora nodorum.
- No se registraron manchas foliares por predominancia de otra/s enfermedad/es.

(): Foco de escaldadura.

MF1: Promedio ensayos de 1y mas afios (LE, YO y DO).
MF2: Promedio de materiales de 2 y mas afios (todos los ensayos).

(T): Testigo.

(PCS): Parcela comportamiento sanitario.

Cuadro ordenado por promedio MF1 (ensayos de 1y mas afos) en forma descendente.
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Cuadro 21. Lecturas de bacteriosis de cultivares de cebada cervecera, evaluados en Young y Mercedes,

durante el ano 2020.

Ensayos INIA (YO) MOSA (ME) Promedio
Fecha de lectura 14/10 30/10
Dos y mas afos EF BACT |EF BACT BACT1 BACT2
CLE 324 LP 5 X |LP 5 X 5,0 5,0
CLE 304 LP 0,5 X |LP 20 X 0,5 10,3
NAHARA LP 0,5 X |LP 20 X 0,5 10,3
MOSA-15-54 AL 0,5 X |LP 10 X 0,5 5,3
MOSA-16-4 A 0 LP 35 X 0,0 17,5
EXPLORER L-LP 0 LP 30 X 0,0 15,0
AMBEV 396 LP 0 LP 30 X 0,0 15,0
DANIELLE (T) LP 0 LP 25 X 0,0 12,5
MOSA-15-143 L-LP 0 LP 25 X 0,0 12,5
GRACE LP 0 LP 25 X 0,0 12,5
MOSA-14-244 L 0 LP 25 X 0,0 12,5
FORMAN 0 L 20 X 0,0 10,0
MOSA-16-23 AL 0 LP 20 X 0,0 10,0
MOSA-17-2 LP-PB 0 LP 20 X 0,0 10,0
MOSA-16-26 LP 0 LP 15 X 0,0 7,5
AMBEYV 395 L-LP 0 LP 15 X 0,0 7,5
CLE 267 (ARCADIA) A 0 L 10 X 0,0 5,0
CLE 282 (INIA HELIOS) L 0 LP 10 X 0,0 5,0
FANA L-LP 0 LP-PB 10 X 0,0 5,0
MOSA-14-112 L-LP 0 LP 10 X 0,0 5,0
CLE 319 LP 0 LP-PB 10 X 0,0 5,0
MOSA-14-27 LP 0 LP 10 X 0,0 5,0
MOSA-15-74 A 0 LP 10 X 0,0 5,0
CLE 326 LP 0 PB 10 X 0,0 5,0
MOSA-15-142 AL 0 LP 10 X 0,0 5,0
AMBEV 433 L-LP 0 LP 10 X 0,0 5,0
UMBRELLA (PCS) A 0 LP 5 X 0,0 2,5
CLE 233 (INIA ARRAYAN) (T) 1/4G 0 LP 5 X 0,0 2,5
CLE 307 LP 0 LP 5 X 0,0 2,5
MUSA 936 (T) LP 0 LP-PB 5 X 0,0 2,5
NORTENA DAYMAN (T) PB 0 PB 5 X 0,0 2,5
OLIMPIA L-LP 0 LP 5 X 0,0 2,5
CLE 328 L-LP 0 LP 5 X 0,0 25
CLE 330 A 0 L 5 X 0,0 2,5
CLE 280 (INIA CRONOS) LP 0 LP 3 X 0,0 1,5
CLE 312 LP 0 LP 3 X 0,0 1,5
NORTENA CARUMBE (PCS) LP 0 PB 2 X 0,0 1,0
CLE 316 3/4G 0 LP 2 X 0,0 1,0
CLE 322 AL 0 LP 2 X 0,0 1,0
Primer aio
MOSA-18-333 AL 0,5 X 0,5
CLE 331 AL 0 0,0
CLE 332 A 0 0,0
CLE 333 L 0 0,0
CLE 334 L-LP 0 0,0
CLE 335 A 0 0,0

Continta
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Ensayos INIA (YO) MOSA (ME) Promedio
Fecha de lectura 14/10 30/10

Primer afio EF BACT |EF BACT BACT1 BACT2
MOSA-16-91 LP 0 0,0
MOSA-17-72 L-LP 0 0,0
MOSA-17-75 L 0 0,0
MOSA-17-78 L 0 0,0
MOSA-17-86 LP 0 0,0
MOSA-18-225 LP 0 0,0
MOSA-18-325 0 0,0

AMBEYV 461 L 0 0,0

AMBEYV 463 LP 0 0,0

Promedio 0,1 13 0,1 6,4

EF: Estado fenolégico: 3/4G: tres cuarto grano; A: acuoso; AL: acuoso lechoso; L: lechoso; LP: lechoso pastoso; PB:
pasta blanda.

BACT: Bacteriosis. X: estria bacteriana causada por Xanthomonas transluscens pv transluscens,

(T): Testigo.

(PCS): Parcela comportamiento sanitario.

Cuadro ordenado por promedio BACT1 en forma descendente.
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Cuadro 22. Lecturas de roya de la hoja de cultivares de cebada cervecera evaluados en La Estanzuela,
Young, Mercedes y Ombues de Lavalle durante el afio 2020.

Ensayos INIA (LE) INIA (YO) MOSA (ME) MUSA (OM) Promedio
Fecha de lectura 19110 14/10 30/10 30/10

Dos y mas afos EF RH CI{EF RH CI|EF RH CI|EF RH Cll Ci Cl2
NORTENA DAYMAN (T) LP 80 MSS 72,0|PB 2 MS 16|PB 0 0,0|A 1 MS 0,8] 36,8 18,6
MUSA 936 (T) LP 60 MS 48,0|LP 30 MS 24,0|LP-PB 0 0,0|A 1 MR 0,4] 36,0 181
NORTENA CARUMBE (PCS) (AL 60 MS 48,0|LP 0 0,0|PB 0 0,0|AL 0 0,01 24,0 12,0
CLE 267 (ARCADIA) AL 20 MRMS 12,0(A 1 MS 0,8]|L 0 0,0|A 0 0,0 6,4 3,2
MOSA-15-54 AL 20 MRMS 12,0(AL 1 MR O04]|LP 0 0,013/4G 0 0,0 6,2 31
CLE 233 (INIAARRAYAN) (T) |3/4G 20 MRMS 12,0{1/4G 0 0,0|LP 0 0,0|A 0 0,0 6,0 3,0
CLE 280 (INIACRONOS) AL 10 MRMS 6,0[LP 0 0,0|LP 0 0,0|A 0 0,0 3,0 1,5
MOSA-16-23 L 20 RMR 6,0|AL 0 0,0|LP 0 0,0|AL 0 0,01 3,0 1,5
CLE 312 A 10 MR 4,0|LP 0 0,0|LP 0 0,0134G 0 0,01 2,0 1,0
MOSA-15-143 L 10 RMR 30|L-LP O 0,0|LP 0 0,0|AL 0 0,01 1,5 0,8
AMBEV 395 AL 5 RMR 1,5[L-LP 0 0,0|LP 0 0,0|AL 0 0,01 0,8 04
CLE 328 A 2R 04|L-LP 1 M 0,6]|LP 0 0,013/4G-A 0 0,01 0,5 0,3
MOSA-14-244 AL 2 MR 0,8|L 0 0,0|LP 0 0,0|AL 0 0,01 0,4 0,2
MOSA-16-26 LP 2 MR 0,8|LP 0 0,0|LP 0 0,0|AL 0 0,01 0,4 0,2
FORMAN 3/4G 2 RMR 0,6]|L 0 0,0|L 0 0,013/4G 0 0,0 0,3 0,2
AVBEV 396 L 2 RMR 0,6|LP 0 0,0|LP 0 0,0|A 0 0,0 0,3 0,2
NAHARA 34G 2R 04|LP 0 0,0|LP 0 0,0|AL-L O 0,0 0,2 0,1
MOSA-14-27 L 0 0,0|LP 1 MR O04]|LP 0 0,0|13/4G-A 0 0,0 0,2 0,1
MOSA-16-4 34G 2R 0,4|A 0 0,0|LP 0 0,013/4G-A 0 0,0 0,2 0,1
DANIELLE (T) AL 1R 0,2|LP 0 0,0|LP 0 0,013/4G 0 0,0 0,1 0,1
UMBRELLA (PCS) A 0 0,0|A 0 0,0|LP 0 0,0/13/4G 1 MS 0,8] 0,0 0,2
CLE 307 LP 0 0,0|LP 0 0,0|LP 0 0,0|L 1 MRMS 0,6] 0,0 0,2
CLE 316 L 0 0,0134G O 0,0|LP 0 0,0|A 1 MRMS 0,6] 0,0 0,2
OLIMPIA L 0 0,0|L-LP O 0,0|LP 0 0,0|AL 1 MRMS 0,6] 0,0 0,2
CLE 282 (INIAHELIOS) 34G 0 0,0|L 0 0,0|LP 0 0,013/4G-A 0 0,01 0,0 0,0
CLE 304 L 0 0,0|LP 0 0,0|LP 0 0,0|AL 0 0,01 0,0 0,0
FANA LP 0 0,0|L-LP O 0,0|/LP-PB 0 0,0|A 0 0,01 0,0 0,0
MOSA-14-112 AL 0 0,0|L-LP O 0,0|LP 0 0,013/4G 0 0,0 0,0 0,0
EXPLORER LP 0 0,0|L-LP O 0,0|LP 0 0,0|A 0 0,0 0,0 0,0
GRACE AL 0 0,0|LP 0 0,0|LP 0 0,0|A 0 0,0 0,0 0,0
CLE 319 AL 0 0,0|LP 0 0,0|/LP-PB 0 0,013/4G 0 0,0 0,0 0,0
CLE 322 AL 0 0,0|AL 0 0,0|LP 0 0,0|AL 0 0,0 0,0 0,0
CLE 324 AL 0 0,0|LP 0 0,0|LP 0 0,0|A 0 0,0 0,0 0,0
MOSA-15-74 AL 0 0,0|A 0 0,0|LP 0 0,0|A 0 0,01 0,0 0,0
CLE 326 A 0 0,0|LP 0 0,0|PB 0 0,0|A 0 0,01 0,0 0,0
CLE 330 34G 0 0,0|A 0 0,0|L 0 0,013/4G 0 0,01 0,0 0,0
MOSA-15-142 AL 0 0,0|AL 0 0,0|LP 0 0,013/4G 0 0,01 0,0 0,0
MOSA-17-2 LP 0 0,0/LP-PB 0 0,0|LP 0 0,0|AL 0 0,01 0,0 0,0
AVBEV 433 LP 0 0,0|L-LP O 0,0|LP 0 0,0|AL 0 0,01 0,0 0,0
CE131 AL 0 0,0|AL 0 0,0|LP 0 0,0|AL 0 0,01 0,0 0,0
Primer aio

MOSA-17-86 L 60 MRMS 36,0[LP 0 0,0 18,0
MOSA-18-325 AL 30 MS 24,0|L 1 MS 08 12,4
MOSA-17-75 A 20 MRMS 12,0(L 0 0,0 6,0
MOSA-18-225 LP 5 MRMS 3,0[LP 5 MS 40 3,5
MOSA-18-333 AL 2 RMR 0,6|AL 0 0,0 0,3
MOSA-17-78 34G 2R 04]|L 0 0,0 0,2

CLE 332 34G 1R 0,2|A 0 0,0 0,1

CLE 333 34G 0 0,0|L 0 0,0 0,0

CLE 334 AL 0 0,0|L-LP O 0,0 0,0

CLE 335 A 0 0,0|A 0 0,0 0,0
MOSA-16-91 AL 0 0,0|LP 0 0,0 0,0
MOSA-17-72 AL 0 0,0|L-LP O 0,0 0,0
AVBEV 461 A 0 0,0|L 0 0,0 0,0
AVBEV 463 L 0 0,0|LP 0 0,0 0,0
Promedio 5,6 0,6 0,0 0,1] 31 1,6
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EF: Estado Fenologico. 1/4G: cuarto grano; 3/4G: tres cuarto grano; A: acuoso; AL: acuoso lechoso; L: lechoso; LP:
lechoso pastoso; PB: pasta blanda; P: pasta.

RH: Roya de la hoja causada por Puccinia triticina. Severidad: porcentaje de infeccidon (Escala de Cobb modificada).
Reaccion: R: resistente; MR: moderadamente resistente; MS: moderadamente susceptible; S: susceptible; M: mezcla de
reacciones.

C.l.: Coeficiente de infeccion.

Cl1: Promedio ensayos de 1y mas afos (LE1y YO1).

CI2: Promedio de materiales de 2 y mas afos (todos los ensayos).

(T): Testigo.

(PCS): Parcela comportamiento sanitario.

Cuadro ordenado por promedio Cl1 (ensayos de 1 y mas afios) en forma descendente.
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Cuadro 23. Lecturas de roya del tallo de cultivares de cebada cervecera evaluados en La Estanzuela, y
Young, durante el afio 2020.

Ensayos INIA (LE) INIA (YO) Promedio
Fecha de lectura 26/11 06/11

Dos y mas afios EF RT Cl| EF RT Cl Cc1
CLE 304 PD 10 MS 8,0|PD 0 0,0 4,0
CLE 307 PD 5 MS 4,0 PD 1 MR 0,4 2,2
CLE 282 (INIA HELIOS) PD 5 MS 4,0 PD 0 0,0 2,0
CLE 322 PD 5 MS 4,0 PD 0 0,0 2,0
MOSA-15-54 PD 5 MR 2,0 PD 0 0,0 1,0
UMBRELLA (PCS) PD 2 MS 16|P 0 0,0 0,8
CLE 316 PD 2 MS 1,6 | PD 0 0,0 0,8
MOSA-16-23 PD 0 0,0|PD 2 MS 1,6 0,8
MOSA-16-4 PD 1 RMR 0,3|PB 2 MR 0,8 0,6
MUSA 936 (T) PD 2 MR 0,8|PD 0 0,0 0,4
CLE 324 PD 2 MR 0,8|P 0 0,0 0,4
MOSA-14-27 PD 1 MS 0,8|PD 0 0,0 0,4
MOSA-15-74 PD 1 MS 0,8|PD 0 0,0 0,4
MOSA-17-2 PD 2 MR 0,8|PD 0 0,0 0,4
CE131 PD 1 MS 0,8|PD 0 0,0 0,4
CLE 312 PD 1 MRMS 0,6 |PD 0 0,0 0,3
MOSA-16-26 PD 1 MRMS 0,6 |PD 0 0,0 0,3
CLE 233 (INIA ARRAYAN) (T) PD 1 MR 0,4 |PD 0 0,0 0,2
DANIELLE (T) PD 1 MR 0,4|PD 0 0,0 0,2
MOSA-14-112 PD 1 MR 0,4 |PD 0 0,0 0,2
MOSA-15-143 PD 1 MR 0,4 |PD 0 0,0 0,2
NAHARA PD 1 MR 0,4|PD 0 0,0 0,2
EXPLORER PD 1 MR 0,4|PD 0 0,0 0,2
CLE 319 PD 1 MR 0,4 |PD 0 0,0 0,2
AMBEV 396 PD 1 MR 0,4 |PD 0 0,0 0,2
GRACE PD 1R 0,2(PD 0 0,0 0,1
NORTENA DAYMAN (T) PD 1R 0,2|PD 0 0,0 0,1
CLE 330 PD 1 R 0,2(PD 0 0,0 0,1
NORTENA CARUMBE (PCS) PD 0 0,0|PD 0 0,0 0,0
CLE 267 (ARCADIA) PD 0 0,0|PD 0 0,0 0,0
CLE 280 (INIA CRONOS) PD 0 0,0|PD 0 0,0 0,0
FANA PD 0 0,0|PD 0 0,0 0,0
OLIMPIA PD 0 0,0|PD 0 0,0 0,0
FORMAN PD 0 0,0|PB 0 0,0 0,0
CLE 326 PD 0 0,0|PD 0 0,0 0,0
CLE 328 PD 0 0,0|PD 0 0,0 0,0
MOSA-14-244 PD 0 0,0|PD 0 0,0 0,0
MOSA-15-142 PD 0 0,0|PD 0 0,0 0,0
AMBEYV 395 PD 0 0,0|PD 0 0,0 0,0
AMBEV 433 PD 0 0,0|PD 0 0,0 0,0
Primer aio

CLE 332 PD 5 MS 4,0 PD 1 MS 0,8 24
CLE 335 PD 5 MSS 4,5|PD 0 0,0 23
CLE 333 PD 5 MS 4,0 PD 1 MR 0,4 2,2
AMBEYV 461 PD 2 MS 1,6 | PD 0 0,0 0,8
MOSA-18-225 PD 2 MRMS 1,2| PD 0 0,0 0,6
CLE 334 PD 1 MRMS 0,6 |PD 0 0,0 0,3
MOSA-18-333 PD 1 MR 0,4 |PD 0 0,0 0,2
AMBEYV 463 PD 1 MR 0,4 |PD 0 0,0 0,2
MOSA-17-72 PD 1R 0,2|PD 0 0,0 0,1
MOSA-16-91 PD 0 0,0|PD 0 0,0 0,0
MOSA-17-75 PD 0 0,0|PD 0 0,0 0,0
MOSA-17-78 PD 0 0,0|PD 0 0,0 0,0
MOSA-17-86 PD 0 00|P 0 0,0 0,0
MOSA-18-325 PD 0 0,0|PD 0 0,0 0,0
Promedio 1,0 0,1 0,5

w
[o2)




EF: Estado fenoldgico. PB: pasta blanda, P: pasta, PD: pasta dura.

RT: Roya del tallo (Puccinia graminis f.sp. tritici). Severidad: porcentaje de infeccion (Escala de Cobb modificada).
Reaccion: R: resistente; MR: moderadamente resistente; MS: moderadamente susceptible; S: susceptible; M: mezcla de
reacciones.

ClI: Coeficiente de infeccion.

Cl1: Promedio ensayos de 1y mas afos (LE y YO).

(T): Testigo.

(PCS): Parcela comportamiento sanitario.

Cuadro ordenado por promedio Cl1 (ensayos de 1 y mas afios) en forma descendente
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Cuadro 24. Lecturas de oidio de cultivares de cebada cervecera, evaluados en La Estanzuela, Young,
Dolores, Mercedes y Ombues de Lavalle durante el afio 2019.

Ensayos INIA (LE) INIA (YO) INASE (DO) |MOSA (ME) MUSA (OM) Promedio
Fecha de lectura 15/09 14110 01/11 30/10 30/10

Dos y mas afos EF OIDIO |EF oIDIO OIDIO EF OIDIO |EF OIDIO |OIDIO1 OIDIO2
NORTENA CARUMBE (PCS) |HB-1N 50 [LP 2 0 PB 5 |AL 20 17 15
CLE 307 HB-1IN 10 |[LP 2 40 LP 0,5 [L 20 17 15
MUSA 936 (T) HB-1N 30 |(LP 2 20 LP-PB 0 |A 5 17 11
CLE 267 (ARCADIA) 2N 15 |A 2 20 L 2 |A 20 12 12
CLE 324 3N 15 |LP 0 20 LP 0 |A 5 12 8
CLE 233 (INIAARRAYAN) (T) |3N 0 [1/4G 10 20 LP 0,5 (A 15 10 9
CLE 280 (INIACRONOS) HB-1N 15 |[LP 5 10 LP 0 |A 8 10 8
CLE 282 (INIAHELIOS) 3N 20 |L 0 10 LP 0 |3/4G-A O 10 6
CLE 312 3N 20 |LP 0 10 LP 0,5 (3/4G 15 10 9
NORTENADAYMAN (T) HB 30 (PB 0 0 PB 0,5 (A 10 10 8
CLE 328 2N 20 [L-LP 0 10 LP 0 |3/4G-A 20 10 10
CE131 - 0 JAL 0 20 LP 0 |AL 10 7 6
NAHARA HB-1N 5 |LP 0 0 LP 0 |AL-L 0 2 1
CLE 322 3N 5 |JAL 0 0 LP 0 |AL 0 2 1
CLE 330 2N 2 |A 0 0 L 0 |[3/4G 3 1 1
CLE 319 3N 0 |LP 0 1 LP-PB 0 |[3/4G 0 0 0
UMBRELLA (PCS) 2N 0,5 (A 0 0 LP 0 |[3/4G 0 0 0
EXPLORER - 0,5 [L-LP 0 0 LP 0 |A 0 0 0
MOSA-15-54 3N 0,5 [AL 0 0 LP 0 |3/4G 0 0 0
MOSA-16-23 HB-1N 0,5 |AL 0 0 LP 0 |AL 0 0 0
CLE 304 HB-1N 0 |LP 0 0 LP 0 |AL 0 0 0
CLE 316 3N 0 |3/4G 0 0 LP 0 |A 0,5 0 0
DANIELLE (T) 3N 0 |LP 0 0 LP 0 |[3/4G 0 0 0
FANA 3N 0 |L-LP 0 0 LP-PB 5 |A 0 0 1
MOSA-14-112 3N 0 |L-LP 0 0 LP 0 |3/4G 0 0 0
MOSA-15-143 HB-1N 0 |L-LP 0 0 LP 0 |AL 0 0 0
GRACE 3N 0 |LP 0 0 LP 0 |A 0 0 0
OLIMPIA HB-1N 0 |L-LP 0 0 LP 0 |AL 0,5 0 0
FORMAN 2N 0 |L 0 0 L 0 |[3/4G 0 0 0
MOSA-14-27 HB-1N 0 |LP 0 0 LP 0 |3/4G-A O 0 0
MOSA-15-74 3N 0 |A 0 0 LP 0 |A 0 0 0
MOSA-16-4 3N 0 |A 0 0 LP 0 |3/4G-A O 0 0
CLE 326 3N 0 |LP 0 0 PB 0 |A 0 0 0
MOSA-14-244 3N 0 |L 0 0 LP 0 |AL 5 0 1
MOSA-15-142 3N 0 JAL 0 0 LP 0 |[3/4G 0 0 0
MOSA-16-26 HB-1N 0 |LP 0 0 LP 0 |AL 0 0 0
MOSA-17-2 HB 0 |LP-PB 0 0 LP 0 |AL 0 0 0
AMBEV 395 3N 0 |L-LP 0 0 LP 0 |AL 0 0 0
AVBEV 396 HB-1N 0 |LP 0 0 LP 0 |A 0 0 0
AVBEV 433 HB-1N 0 |L-LP 0 0 LP 0 |AL 0 0 0
Primer aio

CLE 335 3N 0 |A 5 40 15
AVBEV 461 3N 8 |L 0 0 3

CLE 332 2N 2 |A 0 5 2

CLE 333 2N 0,5 |[L 0 0 0
MOSA-18-333 3N 0,5 [AL 0 0 0

CLE 334 3N 0 |L-LP 0 0 0
MOSA-16-91 3N 0 |LP 0 0 0
MOSA-17-72 3N 0 |L-LP 0 0 0
MOSA-17-75 HB-1N 0 |L 0 0 0
MOSA-17-78 3N 0 |L 0 0 0
MOSA-17-86 HB-1N 0 |LP 0 0 0
MOSA-18-225 HB 0 |LP 0 0 0
MOSA-18-325 3N 0 |L 0 0 0

AVBEV 463 HB-1N 0 |LP 0 0 0
Promedio 4,6 0,5 4,2 04 3,9 31 3.1
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EF: Estado Fenologico. 1-3N: 1,2 o 3 nudos; HB: hoja bandera; 1/4G: cuarto grano; 3/4G: tres cuarto grano; A: acuoso;
AL: acuoso lechoso; L: lechoso; LP: lechoso pastoso; PB: pasta blanda.

OIDIO: Blumeria graminis. f.sp. hordei. Lecturas expresadas como porcentaje del area afectada (% severidad).
OIDIO1: Promedio ensayos de 1 y mas afos (LE1, YO1y DO1).

OIDIO2: Promedio de materiales de 2 y mas afos (todos los ensayos).

(T): Testigo.

(PCS): Parcela comportamiento sanitario.

Cuadro ordenado por promedio Cl1 (ensayos de 1 y mas afios) en forma descendente.
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4.3.2 Comportamiento sanitario en colecciones
Silvia Pereyra’, Silvia German?, Richard Garcia®; Néstor Gonzalez*

Cuadro 25. Lecturas de manchas foliares de cultivares de cebada cervecera en colecciones sanitarias en
La Estanzuela, durante el afio 2020.

Coleccién Mancha en red tipo red Mancha en red tipo spot
(MRTR) (MRTS)
Fecha de siembra 17/06/20 11/07/20
Fecha de lectura 04/11/20 23/10/20 09/11/20
Cultivar Aristas EF MF (%) EF MF (%) | EF MF (%)
AMBEYV 395 14/10 AL 45 RM (TrE) A 25 LP 90 RM
AMBEYV 396 - - - - A 30 MF |LP 95 RMF
AMBEYV 433 01/10 LP 80 R (3E) A 28 LP 90 RMF
AMBEYV 461 05/10 LP 40 RM 3/4G 28 A-AL 95 RM
AMBEYV 463 05/10 LP 45 RM (TrE) 3/4G 30 A-AL 95 RM
CE131 07/10 LP 35 R(2E) A 28 LP 85 RMF
CLE 233 (INIA ARRAYAN) (T) 07/10 L-LP - - A 25 LP 60 MRD
CLE 267 (ARCADIA) 05/10 LP 30 RM A 20 LP 80 RM
CLE 280 (INIA CRONOS) 02/10 LP 28 RM 3/4G-A 18 L-LP 90 RM
CLE 282 (INIA HELIOS) 07/10 L-LP 25 RM(TrE) ESP 20 AL 85 RM
CLE 304 07/10 LP 50 RM 3/4G-A 28 AL 90 MR
CLE 307 01/10 LP 60 RM A 28 AL-L 90 RM
CLE 312 09/10 L-LP 30 RM 3/4G-A 20 AL 90 RM
CLE 316 07/10 LP 40 RM 3/4G-A 28 AL 90 RM
CLE 319 01/10 LP 35 RM A 30 LP 80 RM
CLE 322 05/10 LP 30 RF A 30 LP 85 RM
CLE 324 09/10 L-LP 25 RM 3/4G-A 18 L 80 RM
CLE 326 29/09 PB 40 RM 3/4G-A 20 L 80 RM
CLE 328 05/10 LP 28 RM 3/4G-A 12 L 80 RM
CLE 330 09/10 L-LP 25 RF (2E) 3/4G-A 18 L 85 RM
CLE 332 07/10 LP 40 RM (TrE) A 28 LP 90 RM
CLE 333 09/10 LP 45 RM 1/2G 20 A 90 RM
CLE 334 07/10 LP 25 R (TrE) A 12 LP 85 RM
CLE 335 12/10 AL 40 RM 1/2G 30 A-AL 85 RM
DANIELLE (T) 07/10 LP 60 RMN (TrE) | 3/4G-A 30 MN |AL 90 RNM
EXPLORER 09/10 L-LP 65 D 3/4G-A 30 MD |AL 75 RMD
FANA 07/10 LP 50 RN 3/4G-A 30 AL 90 RM
FORMAN 09/10 L-LP 40 RD A 30 LP 90 RM
GRACE 03/10 LP 60 DR 3/4G-A 20 AL 90 RMD
MOSA-14-112 09/10 L-LP 45 RM 3/4G-A 30 MD |AL 85 RMD
MOSA-14-244 07/10 LP 50 ERD 3/4G-A 20 L 90 RM
MOSA-14-27 07/10 LP 40 RM 3/4G-A 20 L 90 RM
MOSA-15-142 09/10 L-LP 50 RM(10E) |3/4G-A 30 L 85 RM
MOSA-15-143 30/09 PB 55 RM (TrE) 3/4G-A 20 AL 90 RM
MOSA-15-54 07/10 LP 50 RM 3/4G-A 20 L 85 RM
MOSA-15-74 07/10 LP 40 RM 3/4G-A 25 L 85 RM
MOSA-16-23 05/10 LP 60 MRD 3/4G-A 30 L 90 RM
MOSA-16-26 05/10 LP 60 RM 3/4G-A 28 L 90 RM
MOSA-16-4 07/10 LP 40 RM (TrE) 3/4G-A 30 MF |L 90 RM
MOSA-16-91 09/10 L-LP 55 RM 1/2G 20 A-AL 80 RM
MOSA-17-2 27/09 PB 70 RM A 30 LP 95 RM
MOSA-17-72 05/10 LP 50 RM 1/2G 28 A-AL 95 RM
MOSA-17-75 07/10 LP 45 RM (2E) 3/4G-A 28 L 90 RMF
Continda

! Ing. Agr. (Ph.D.), Proteccion Vegetal. INIA La Estanzuela. E-mail: spereyra@inia.org.uy
% Ing. Agr. (Ph.D.), Cultivos de Invierno. INIA La Estanzuela. E-mail: sgerman@inia.org.uy
% Téc. Agrop. Cultivos de Invierno. INIA La Estanzuela.

4 Téc. Lech., Proteccion Vegetal. INIA La Estanzuela.
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Coleccion Mancha en red tipo red Mancha en red tipo spot
(MRTR) (MRTS)
Fecha de siembra 17/06/20 11/07/20
Fecha de lectura 04/11/20 23/10/20 09/11/20
Cultivar Aristas EF MF (%) EF MF (%) | EF MF (%)
MOSA-17-78 07/10 LP 55 RM 3/4G-A 25 L 90 RM
MOSA-17-86 07/10 LP 35 RM A 28 LP 90 RM
MOSA-18-225 30/09 LP-PB 60 RM A 20 LP 90 RM
MOSA-18-325 02/10 LP 30 MRF A 25 LP 90 RM
MOSA-18-333 05/10 LP 40 RM 3/4G-A 30 L 90 RM
MUSA 936 (T) 25/09 PB - - 3/4G 20 A 90 RM
NAHARA 07/10 LP 60 RM 3/4G-A 30 AL 85 RM
NORTENA CARUMBE (PCS) 03/10 LP 50 RO 3/4G-A 18 L 90 RM
NORTENA DAYMAN (T) 25/09 PB - - A 18 LP 85 MRE
OLIMPIA 03/10 LP 40 RM A 30 LP 90 RM
UMBRELLA (PCS) 09/10 L-LP 35 RM 3/4G 28 L 95 RM
CLE 304 (MRTR) 07/10 LP 40 RM
EXPLORER (MRTR) 07/10 LP 75 D
CLE 304 (MRTS) 3/4G-A 28 L 95 RM
CLE 267 (ARCADIA) (MRTS) 3/4G 20 L 80 RM

EF: Estado Fenoldgico. 1/2G: medio grano; 3/4G: tres cuarto grano; A: acuoso; L: lechoso; LP: lechoso pastoso; PB:
pasta blanda.

MF: Manchas foliares causada por D: Mancha en red tipo red (Drechslera teres f. teres); M: mancha en red tipo spot
(Drechslera teres f. maculata), E: escaldadura (Rhynchosporium secalis), R: ramularia (Ramularia collo-cygni). B:
mancha borrosa (Bipolaris sorokiniana), F: manchado fisiolégico (abidtico); O: oidio (Blumeria graminis. f.sp.

hordei).
(): Foco de escaldadura.
(T): Testigo.

(PCS): Parcela comportamiento sanitario.

La coleccion de mancha en red tipo red se siembra en época optima en La Estanzuela para favorecer la infeccion y
desarrollo de MRTR.

La coleccién de mancha en red tipo spot se siembra en época 6ptima en Palo Solo en chacra con al menos 2 afios de
cebada sobre rastrojo infectado para favorecer la infeccion y desarrollo de MRTS. En todas las colecciones se
sembraron testigos susceptibles cada 20 parcelas.
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Cuadro 26. Lecturas de roya de la hoja, roya del tallo y oidio de cultivares de cebada cervecera en
colecciones sanitarias en La Estanzuela, durante el afio 2020.

Coleccion Roya de la hoja y oidio Roya del tallo
Fecha de siembra 09/07/20 17107/20
Fecha de lectura . 04/11/20 16/11/20 . 27/11/20

. Aristas — Aristas
Cultivar Oidio | EF RH EF RH EF RT
AMBEYV 395 12/10 0 LP 5 MR P 40 MS 14/10 | P |40 MRMS
AMBEV 396 12/10 0 LP 5 MR PB 50 MRMS | 13/10 | P |60 MS
AMBEYV 433 14/10 0 LP 5 RMR PB 60 MS 15/10 | P |50 MSMR
AMBEYV 461 21/10 35 ([LP 1 R LP-PB 30 MS 19/10 | P |60 MS
AMBEYV 463 16/10 10 |[LP 2 MR PB 40 MR 18/10 | P |50 MS
CE131 14/10 20 1 R PB 50 MSS 17/10 | P |40 MRMS
CLE 233 (INIA ARRAYAN) (T) 18/10 40 40 MSMR |LP 90 MSS 14/10 | PB| 30 MS
CLE 267 (ARCADIA) 14/10 35 |LP 25 MSMR |P 90 MSS 16/10 | PB| 5 R
CLE 280 (INIA CRONOS) 21/10 20 (L 10 MRMS |[LP 70 MRMS | 17/10 | PB| O
CLE 282 (INIA HELIOS) 21/10 35 0 LP 50 MRMS | 16/10 | PB| 60 MSMR
CLE 304 12/10 0 LP 15 MRMS |P 60 MRMS | 15/10 | PB| 50 MSMR
CLE 307 12/10 25 |[LP O P 60 MSMR | 16/10 | PB| 50 MSMR
CLE 312 18/10 15 |F 2 RMR LP 50 MRMS | 17/10 | PB| 50 MSMR
CLE 316 14/10 0 LP 10 RMR LP 60 MRMS | 17/10 | PB| 30 MRMS
CLE 319 12/10 5 LP O PB 20 MR 16/10 | PB| 60 MSMR
CLE 322 12/10 0 L 2 MR P 20 MR 14/10 | PB| 70 MS
CLE 324 18/10 10 |L 0 LP 30 MS 22/10 | PB| 60 MS
CLE 326 14/10 5 A 10 RMR LP 60 MSS 17/10 | P |10 MR
CLE 328 16/10 | 15R |L 1 R LP 30 MS 20/10 | P |40 MSMR
CLE 330 16/10 0 F 0 L 30 MS 23/10 | LP | 60 MS
CLE 332 18/10 5 A 0 LP-PB 40 MRMS | 21/10 | LP |50 MS
CLE 333 21/10 0 F 0 LP 50 MS 2110 | P |50 MRMS
CLE 334 18/10 0 A 2 MR LP 30 MRMS | 16/10 | P |50 MRMS
CLE 335 18/10 20 |[LP 20 MRMS |PB 70 MS 18/10 | P |40 MRMS
DANIELLE (T) 21/10 0 LP 1 MR LP 50 MSMR | 16/10 | PB| 40 MRMS
EXPLORER 16/10 0 LP O LP 60 MSMR | 15/10 | PB|50 MRMS
FANA 14/10 0 LP 5 MR LP 80 MS 17/10 | PB| 40 MSMR
FORMAN 18/10 10 5 RMR PB 50 MRMS | 23/10 | LP |40 MRMS
GRACE 16/10 0 1 R LP 50 MRMS | 14/10 | PB| 40 MRMS
MOSA-14-112 16/10 5 LP 10 MR P 70 MRMS | 16/10 | PB| 30 MSMR
MOSA-14-244 16/10 0 F 1 R L 50 MS 16/10 | P |30 MRMS
MOSA-14-27 14/10 0 L 1 R LP 30 MRMS | 19/10 | PB| 50 MSMR
MOSA-15-142 16/10 5 A 1 R L 30 MR 17/10 | P |30 RMR
MOSA-15-143 14/10 0 LP 5 MR P 60 MRMS | 15/10 | PB|50 MRMS
MOSA-15-54 18/10 0 LP 1 MRMS |PB 40 MS 19/10 | PB| 40 MRMS
MOSA-15-74 18/10 0 LP 1 MRMS |LP 20 MS 22/10 | PB| 20 MRMS
MOSA-16-23 16/10 0 LP 5 MR LP 70 MS 15/10 | P |30 MR
MOSA-16-26 14/10 0 LP 10 MRMS |LP-PB 60 MS 16/10 | P |20 MRMS
MOSA-16-4 18/10 5 LP 2 MR LP-PB 40 MS 21/10 | PB| 50 MRMS
MOSA-16-91 21/10 0 LP 5 MR LP-PB 60 MS 2010 | P |30 MR
MOSA-17-2 10/10 0 LP 10 MR PB 70 MS 14/10 | P |30 MSMR
MOSA-17-72 18/10 0 A 10 MR LP 40 MS 18/10 | P |50 MRMS
MOSA-17-75 18/10 0 A 10 MR LP-PB 50 MS 20/10 | P |40 MRMS
MOSA-17-78 16/10 0 L 5 RMR PB 70 MSS 1710 | P |30 MRMS
MOSA-17-86 18/10 0 L 20 MRMS |LP 80 MSS 14/10 | P |60 MSMR
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Coleccion Roya de la hoja y oidio Roya del tallo
Fecha de siembra 09/07/20 17107/20
Fecha de lectura . 04/11/20 16/11/20 . 27/11/20

. Aristas — Aristas
Cultivar Oidio | EF RH EF RH EF RT
MOSA-18-225 10/10 2 LP 10 MR PB 40 MS 18/10 |PB | 50 MS
MOSA-18-325 16/10 0 LP 20 MRMS |[LP-PB 60 MS 17/10 |P |60 MRMS
MOSA-18-333 16/10 2 LP 15 MRMS |PB 50 MS 15/10 |P |50 MRMS
MUSA 936 (T) 10/10 25 |[L 10 RMR [P 70 MS 13/10 |PB |40 MRMS
NAHARA 16/10 0 5 MR LP 60 MRMS | 16/10 |PB |40 MRMS
NORTENA CARUMBE (PCS) 14/10 40 |[LP 10 MRMS |PB 70 MS 16/10 |P 0
NORTENA DAYMAN (T) 10/10 30 |[L 60 MSMR |P 90 MSS 14/10 |PB |10 MR
OLIMPIA 14/10 0 LP 0 LP 50 MRMS | 14/10 |PB | 30 MRMS
UMBRELLA (PCS) 14/10 0 LP 10 RMR [LP 50 MRMS | 17/10 |P |30 MRMS

EF: Estado fenoldgico. F: floracién; A: acuoso; L: lechoso; LP: lechoso pastoso; PB: pasta blanda; P: pasta.

OIDIO: Blumeria graminis f.sp. hordei.

Lecturas expresadas como porcentaje del drea afectada (% severidad).

RH: Roya de la hoja (Puccinia hordei). Severidad: porcentaje de infeccion (Escala de Cobb modificada). Reaccién: R:
resistente; MR: moderadamente resistente; MS: moderadamente susceptible; S: susceptible; M: mezcla de reacciones.
RT: Roya del tallo (Puccinia graminis f.sp. tritici).

(T): Testigo.

(PCS): Parcela comportamiento sanitario.
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4.4. Caracteristicas Agronémicas

Cuadro 27. Caracteristicas agrondmicas de cultivares de cebada cervecera evaluados en La Estanzuela,
Young y Dolores, durante el afio 2020.

Porte Fechas y dias a espigazon .M.adflr.ez Altura Vuelco Quebrado

Dos y mas afios fisiolégica

INIA  INIA (INIA) (INIA) (INIA) (INIA) |INIA INIA (INIA)|INIA INIA (INIA)|INIA (INIA)

(LE) (YO) LE YO DO LE (LE) (YO) DO |(LE) (YO) DO |(LE) DO
FORMAN ESE SEE ([14/10 119 01/10 113 15/09 114|15/11 32|75 60 80 2 0 2 0 0
CLE 282 (INIAHELIOS) SE SE 12/10 117 02/10 114 15/09 114|14/11 33|85 83 76 2 0 1 0 0
MOSA-15-74 SE SE 12/10 117 03/10 115 18/09 117(12/11 31| 85 81 91 1 0 1 0 0
MOSA-16-4 SEE SE 12/10 117 28/09 110 15/09 114({11/11 30|80 73 78 1 0 0 0 0
CLE 233 (INIAARRAYAN) (T) |SESR SE 11/10 116 02/10 114 22/09 121(08/11 28 | 85 85 81 2 0 0 0 0
CLE 267 (ARCADIA) SESR SE 09/10 114 29/09 111 22/09 121|13/11 35|85 74 82 1 0 2 2 0
CLE 312 SEE SE 09/10 114 26/09 108 15/09 114(10/11 32| 80 81 77 1 0 2 0 0
CLE 316 SE SE 09/10 114 03/10 115 20/09 119|11/11 33|85 80 79 3 0 0 1 0
NAHARA SESR SE 09/10 114 26/09 108 12/09 111|08/11 30|85 72 80 2 0 2 0 0
CLE 322 SE SE 09/10 114 30/09 112 20/09 119|08/11 30|90 76 82 1 0 0 0 0
CLE 330 SRSE SE 09/10 114 28/09 110 15/09 114({10/11 32|80 77 82 0 0 0 0 0
DANIELLE (T) SE SE 07/10 112 24/09 106 12/09 111|{09/11 33|85 78 82 3 0 1 1 0
CLE 324 SE SE 07/10 112 24/09 106 08/09 107|10/11 34|90 75 79 0 0 0 0 0
MOSA-14-27 SEE SE 07/10 112 28/09 110 13/09 112(10/11 34| 85 84 87 2 0 2 0 0
CLE 326 SE SE 07/10 112 22/09 104 12/09 111|12/11 36 |85 77 86 0 0 2 0 0
CLE 328 SESR SE 07/10 112 24/09 106 09/09 108|13/11 37|90 75 82 2 0 2 0 0
MOSA-14-244 SE SE 07/10 112 28/09 110 12/09 111|08/11 32|80 68 76 1 0 0 0 0
MOSA-15-142 SE SE 07/10 112 25/09 107 12/09 111|{09/11 33|85 74 74 1 0 3 1 2
CE131 ESE SE 07/10 112 28/09 110 08/09 107|10/11 34|80 95 75 1 0 2 0 2
CLE 280 (INIACRONOS) ESE SE 05/10 110 28/09 110 08/09 107(08/11 34 |100 91 94 2 0 2 1 0
CLE 304 SE SE 05/10 110 30/09 112 20/09 119(10/11 36 |100 84 86 3 0 0 1 0
CLE 307 SESR SE 05/10 110 25/09 107 18/09 117|06/11 32|90 80 84 1 0 3 0 0
MOSA-14-112 ESE SE 05/10 110 26/09 108 08/09 107|11/11 37|85 74 79 3 0 3 0 0
MOSA-15-143 SE SE 05/10 110 24/09 106 09/09 108|10/11 36|80 72 75 1 0 0 0 0
EXPLORER SE SE 05/10 110 24/09 106 04/09 103|10/11 36|80 65 75 1 0 0 1 0
OLIMPIA SE SE 05/10 110 24/09 106 04/09 103|08/11 34|90 75 76 3 0 2 1 2
CLE 319 SE SE 05/10 110 21/09 103 04/09 103|11/11 37|85 83 78 2 0 0 0 0
MOSA-15-54 SESR SE 05/10 110 29/09 111 15/09 114{09/11 35|85 69 83 3 0 1 0 0
MOSA-16-23 SE SE 05/10 110 25/09 107 12/09 111|{09/11 35|85 77 74 1 0 3 1 0
AMBEV 395 SE SE 05/10 110 22/09 104 09/09 108|11/11 37|85 74 83 1 0 0 0 0
FANA ESE SE 02/10 107 22/09 104 08/09 107|07/11 36|95 65 74 1 0 1 1 0
GRACE SE SEE |02/10 107 23/09 105 08/09 107(06/11 35|85 76 82 2 0 0 0 0
MOSA-16-26 SE SE 02/10 107 23/09 105 03/09 102(08/11 37|90 73 81 2 0 2 0 0
MOSA-17-2 ESE SE 02/10 107 18/09 100 31/08 99 [05/11 34|95 75 78 3 0 1 1 0
AMBEYV 396 SE SE 02/10 107 22/09 104 08/09 107(08/11 37|90 71 80 3 0 3 1 0
AVBEV 433 SESR SE 02/10 107 24/09 106 12/09 111|09/11 38 |95 74 77 1 0 3 2 0
MUSA 936 (T) SE SEE |30/09 105 17/09 99 28/08 96 [05/11 36 (105 81 93 3 0 1 0 0
NORTENA DAYMAN (T) SE SE 30/09 105 19/09 101 04/09 103|05/11 36|90 96 101 | 3 0 1 3 0
Primer afio
CLE 332 SRSE SESR|12/10 117 29/09 111 20/09 119(11/11 30|80 79 83 0 0 0 0 0
CLE 333 SE SESR|09/10 114 28/09 110 13/09 112(11/11 33 (80 76 76 2 0 0 0 0
MOSA-18-325 SE SE 09/10 114 27/09 109 15/09 114[11/11 33|85 71 79 1 0 2 0 0
CLE 334 SESR SE 07/10 112 30/09 112 12/09 111|13/11 37|80 76 80 1 0 0 0 0
MOSA-17-72 SEE SE 0710 112 25/09 107 12/09 111(14/11 38| 80 68 70 3 0 1 0 0
MOSA-17-75 ESE SE 0710 112 0110 113 12/09 111(10/11 34|80 65 75 3 0 2 1 0
MOSA-17-78 SE SE 07/10 112 28/09 110 11/09 110(09/11 33|75 77 77 1 0 2 0 2
MOSA-17-86 ESE SE 07/10 112 26/09 108 12/09 111(12/11 36|85 78 82 1 0 0 1 0
CLE 335 SESR SE 05/10 110 27/09 109 13/09 112(10/11 36|80 78 81 3 0 3 1 0
MOSA-16-91 SE SE 05/10 110 22/09 104 08/09 107|11/11 37|85 78 74 3 0 2 1 0
MOSA-18-333 SE SE 05/10 110 26/09 108 09/09 108(10/11 36| 80 71 78 3 0 4 0 0
AVBEV 461 SE SE 05/10 110 27/09 109 12/09 111|08/11 34|85 76 77 1 0 0 0 0
AVBEV 463 SE SE 05/10 110 27/09 109 09/09 108(06/11 32|85 79 71 3 0 1 0 0
MOSA-18-225 SE SE 28/09 103 20/09 102 31/08 99 (04/11 37|90 70 80 1 0 0 2 0
Promedio 06/10 111 25/09 108 11/09 110(09/11 34 | 86 76 80 2 0 1 0 0
Minimo 28/09 103 17/09 99 28/08 96 ([04/11 28|75 60 70 0 0 0 0 0
Maximo 14/10 119 03/10 115 22/09 121|15/11 38 (105 96 101 | 3 0 4 3 2
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Porte: SR: semirastrero; R: Rastrero; SE: semierecto; E: erecto.

Ciclo a espigazén: dias post emergencia hasta espigazon.

Ciclo a madurez: dias desde espigazon hasta que el pedunculo del 50% de las espigas comienza a presentar coloracion verde-
amarilla.

Altura: en centimetros desde el suelo hasta la espiga, excluyendo aristas.

Vuelco: escala de 0 (sin vuelco) a 5 (totalmente volcado).

Quebrado: escala de 0 (sin quebrado) a 5 (totalmente quebrado).

(T): Testigo. Cuadro ordenado por fecha y dias a espigazén LE en forma descendente.
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5. RESULTADOS EXPERIMENTALES - Ensayos con fungicida

5.1 Rendimiento de Grano

Marina Castro1, Daniel Vazquezz; Ximena Morales® y Beatriz Castro*

Cuadro 28. Rendimiento de Grano (% de la media) de cultivares de cebada cervecera ensayos con
fungicidas evaluados durante el afio 2020, el periodo 2019-2020 y el periodo 2018-2020 en La
Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombues de Lavalle y Paysandu.

Primer afio INIA INIA° INASE MOSA MUSA FAGRO 2020
(LE) (YO) (DO) (ME)  (OM) (PA)

AMBEY 463 110 109 112 112

MOSA-17-78 117 95 108 110

CLE 334 108 103 109 109

MOSA-18-333 111 105 104 108

CLE 332 107 102 103 105

MOSA-16-91 102 102 106 104

AMBEY 461 105 110 98 104

MOSA-17-72 105 87 109 104

MOSA-18-325 105 113 94 103

MOSA-17-75 102 97 103 102

MOSA-18-225 94 107 103 101

CLE 335 98 111 97 100

CLE 333 96 101 101 99

MOSA-17-86 99 89 96 95

MDS 5% (%) 9 16 10 12

pos afos NIA NI INASEMOSA MUSA FAGRO| 230 1.2

CLE 328 109 120 110 104 94 103 106 109

CE131 112 112 99 105 100 103 104 104

MOSA-16-26 105 99 102 111 102 111 104 107

MOSA-16-23 110 89 107 113 96 102 104 108

MOSA-17-2 106 104 96 115 106 101 103 103

CLE 326 112 110 105 98 96 100 103 108

AMBEV 396 104 103 102 102 99 102 102 100

MOSA-14-244 103 95 102 96 111 96 100 104

CLE 330 100 105 97 106 98 95 99 101

AMBEY 433 93 88 100 100 106 108 99 98

AMBEYV 395 98 90 103 104 97 97 98 104

MOSA-15-142 100 91 104 110 84 77 96 99

MDS 5% (%) 9 16 10 799 - - 9 10

Tres y més afios A INIA INASE MOSA  MUSA  FAGRO | 205 s01g.19.20

MOSA-15-143 114 93 117 104 104 90 106 105

NAHARA 103 108 99 100 105 114 103 105

MOSA-14-27 106 102 95 104 109 107 102 103

GRACE 101 97 99 111 105 100 101 96

MOSA-14-112 97 95 101 105 105 108 101 94
Continta

! Ing. Agr. (Ph.D.), Evaluacién de Cultivares, INIA La Estanzuela. E-mail: mcastro@inia.org.uy

2 Q.F. (Ph.D.), Calidad de Granos, INIA La Estanzuela. E-mail: dvazquez@inia.org.uy
% Téc. Agric. Gan. Evaluacion de Cultivares, INIA La Estanzuela.

4 Asistente de Informacion y procesamiento de datos, Evaluacion de Cultivares, INIA La Estanzuela.

48




Tres y ms afos NIAINIAINASE - MOSA  MUSA FAGRO[ 5020 2011920
CLE 319 93 106 103 97 108 106 101 101
CLE 322 102 97 100 101 107 97 100 104
OLIMPIA 100 83 105 107 102 98 100 97
CLE 324 106 107 88 95 107 106 100 105
MOSA-15-54 106 92 98 100 108 92 99 102
MOSA-15-74 108 83 97 100 97 106 99 107
CLE 316 98 94 102 95 100 106 99 105
CLE 312 95 109 101 94 106 89 98 104
FANA 90 95 99 95 104 113 98 100
CLE 304 97 100 90 93 107 113 98 99
MOSA-16-4 98 100 97 98 102 89 97 100
EXPLORER 91 98 94 104 97 107 97 90
CLE 307 96 103 92 100 100 93 96 101
FORMAN 101 86 99 105 94 83 96 90
CLE 282 (INIA HELIOS) 94 108 91 95 100 97 96 101
CLE 233 (INIA ARRAYAN) (T) 86 104 89 102 97 94 93 93
DANIELLE (T) 92 90 103 98 81 88 93 93
NORTENA DAYMAN (T) 76 114 89 85 91 115 92 93
CLE 267 (ARCADIA) 74 98 95 90 94 99 90 87
CLE 280 (INIA CRONOS) 84 91 98 78 91 98 89 95
MUSA 936 (T) 74 86 81 81 91 97 83 88
Significancia (cultivares) ** > ** * N.S. N.S. > **
Promedio (kg ha™) 9684 5254 10772 7073 6443 101 7534 6632
C.V. (%) 5,38 7,82 5,09 5,23 6,04 9,06 7,34 10,13
MDS 5% (%) 9 16 10 11 - - 9 7
C.M.E. 271478 168918 300652 136858 151559 266926 | 315300 485274

Significancia: *: P < 0.05; **: P <0.01; N.S.: no se detectan diferencias significativas entre cultivares.

2020: Analisis conjunto anual.

2019-20: Analisis Conjunto para el periodo 2019-2020.
2018-19-20: Analisis Conjunto para el periodo 2018-2019-2020.

(T): Testigo.

Cuadro ordenado por andlisis conjunto anual en forma descendente.
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Cuadro 29. Rendimiento de Grano (kg ha'1) de cultivares de cebada cervecera ensayos con fungicidas
evaluados durante el ano 2020, el periodo 2019-2020 y el periodo 2018-2020 en La
Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombues de Lavalle y Paysandu.

Brimer afo INA  INIA INASE MOSA MUSA FAGRO| ..o
(LE) (YO) (DO) (ME) (OM) (PA)

AMBEV 463 10613 5735 12032 8442

MOSA-17-78 11350 4993 11619 8303

CLE 334 10501 5389 11747 8194

MOSA-18-333 10790 5532 11175 8148

CLE 332 10324 5380 11117 7922

MOSA-16-91 9845 5342 11366 7833

AMBEV 461 10138 5780 10597 7820

MOSA-17-72 10177 4572 11722 7806

MOSA-18-325 10193 5938 10129 7735

MOSA-17-75 9906 5122 11070 7681

MOSA-18-225 9100 5641 11108 7598

CLE 335 9499 5856 10411 7571

CLE 333 9281 5316 10829 7457

MOSA-17-86 9571 4693 10314 7175

MDS 5% (kg ha™) 866 835 1117 904

Dos afios B o) oo amm om o ea| 2020 201920

CLE 328 10540 6302 11816 7371 6058  5870| 7993 7208

CE131 10857 5871 10703 7459 6437  5892| 7870 6891

MOSA-16-26 10154 5220 11000 7877 6599  6321| 7862 7068

MOSA-16-23 10621 4701 11505 8024 6179  5832| 7810 7162

MOSA-17-2 10227 5462 10317 8119 6850  5782| 7793 6854

CLE 326 10833 5759 11301 6896 6182  5710| 7780 7189

AMBEV 396 10089 5418 11028 7201 6373  5806| 7653 6655

MOSA-14-244 9954 4990 10969 6791 7129  5479| 7552 6909

CLE 330 9651 5531 10413 7464 6316  5419| 7466 6691

AMBEV 433 9033 4641 10802 7090 6813 6148 7421 6480

AMBEV 395 9487 4733 11085 7332 6227  5554| 7403 6902

MOSA-15-142 9698 4802 11226 7773 5400 4365 7211 6533

MDS 5% (kg ha™) 866 835 1117 799 : | 639 645

Tres y mas afios B (o) 'N(’I")SOE) M(c;nséc; M(%‘T'w”)‘ FA%‘S 2020 2018-19-20

MOSA-15-143 11071 4883 12611 7372 6730  5119| 7964 6934

NAHARA 10003 5689 10681 7061 6739 6514 7781 6930

MOSA-14-27 10275 5365 10222 7337 6999  6071| 7712 6848

GRACE 9824 5070 10671 7831 6780  5691| 7645 6356

MOSA-14-112 9418 5017 10863 7445 6796 6152 7615 6228

CLE 319 8966 5577 11077 6843 6942  6035| 7573 6717

CLE 322 9915 5120 10727 7163 6894  5534| 7559 6905

OLIMPIA 9725 4344 11302 7592 6567  5606| 7523 6451

CLE 324 10277 5644 9453 6727 6865  6039| 7501 6978

MOSA-15-54 10244 4823 10610 7063 6933 5270 7491 6733

MOSA-15-74 10453 4373 10438 7042 6274  6052| 7439 7064

CLE 316 9474 4963 10966 6688 6463  6056| 7435 6932
Continda
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Tres y més afios NIA - INIAINASE MOSA  MUSA FAGRO[ 2055 5015.19.20
CLE 312 9190 5721 10843 6652 6853 5058 7386 6866
FANA 8760 4994 10711 6729 6676 6418 7381 6599
CLE 304 9402 5234 9740 6567 6875 6425 7374 6545
MOSA-16-4 9458 5267 10482 6963 6572 5047 7298 6620
EXPLORER 8856 5144 10143 7339 6225 6076 7297 5980
CLE 307 9278 5395 9865 7093 6429 5291 7225 6679
FORMAN 9787 4524 10710 7425 6080 4719 7208 5953
CLE 282 (INIA HELIOS) 9135 5649 9770 6697 6432 5527 7202 6720
CLE 233 (INIA ARRAYAN) (T) 8326 5473 9638 7204 6230 5368 7040 6147
DANIELLE (T) 8934 4729 11092 6915 5228 5023 6987 6139
NORTENA DAYMAN (T) 7372 6003 9569 6030 5888 6550 6902 6199
CLE 267 (ARCADIA) 7201 5133 10213 6345 6067 5669 6771 5785
CLE 280 (INIA CRONOS) 8110 4785 10508 5530 5889 5575 6733 6313
MUSA 936 (T) 7140 4496 8672 5717 5851 5549 6238 5838
Significancia (cultivares) ** ** ** * N.S. N.S. > **
Promedio (kg ha™) 9684 5254 10772 7073 6443 5700 7534 6632
C.V. (%) 5,38 7,82 5,09 5,23 6,04 9,06 7,34 10,13
MDS 5% (kg ha™) 866 835 1117 799 - - 639 474
C.M.E. 271478 168918 300652 136858 151559 266926 | 315300 485274

Significancia: *: P < 0.05; **: P <0.01; N.S.: no se detectan diferencias significativas entre cultivares.

2020: Analisis conjunto anual.

2019-20: Analisis Conjunto para el periodo 2019-2020.
2018-19-20: Analisis Conjunto para el periodo 2018-2019-2020.

(T): Testigo.

Cuadro ordenado por analisis conjunto anual en forma descendente.

Cuadro 30. Resultado de andlisis estadisticos de rendimiento de grano de los diferentes ensayos con
fungicidas en el afio 2020.

Fuente de variacion: Cultivar

Cuadrado
.L. . >
Ensayos 2020 G.L Medio F Pr>F
INIA (LE) 53 1281376 4,72 0,0001
INIA (YO) 53 385133 2,28 0,0060
INASE (DO) 53 781695 2,60 0,0025
MOSA (ME) 37 425627 3,11 0,0157
MUSA (OM) 37 247042 1,63 0,1826
FAGRO (PA) 37 411067 1,54 0,1395
Suma de Cuadrado
.L. : >
Ensayos GL Cuadrados Medio F Pr>F
5 1161397051 232279410 736,69 0,0001
2020
51 39794470 780284 2,47 0,0001
17 1840581175 108269481 223,11 0,0001
2018-19-20 y 2019-20
37 78685209 2126627 4,38 0,0001
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Cuadro 31. Rendimiento de Grano (% de la media) mayores a 2.5 mm de cultivares de cebada cervecera
ensayos con fungicidas evaluados durante el afo 2020, el periodo 2019-2020 y el periodo

2018-2020 en La Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombues de Lavalle y Paysandu.

Primer afio INIA INIA° INASE MOSA MUSA FAGRO 2020
(LE) (YO) (DO) (ME) (OM) (PA)

AMBEY 463 111 102 114 112

MOSA-18-333 112 118 104 110

CLE 335 100 156 101 108

CLE 332 107 112 106 108

CLE 334 109 94 109 108

AMBEYV 461 106 132 100 107

MOSA-18-225 94 139 107 107

CLE 333 97 138 104 106

MOSA-17-78 117 65 104 105

MOSA-16-91 102 94 106 103

MOSA-17-72 104 86 106 103

MOSA-18-325 106 105 93 100

MOSA-17-75 99 80 100 97

MOSA-17-86 98 49 94 89

MDS 5% (%) 1 15 10 16

Dos afos A~ INIAINASE  MOSA  MUSA FAGRO| 30 201920

CE131 114 142 102 110 103 109 109 107

MOSA-16-26 105 120 105 112 103 112 107 109

MOSA-17-2 106 126 97 119 111 104 107 106

CLE 328 111 101 112 105 93 103 105 108

CLE 326 113 107 107 98 97 100 104 108

MOSA-14-244 104 91 105 98 112 99 102 105

CLE 330 101 103 99 107 96 97 99 102

AMBEYV 396 104 88 105 101 101 84 99 99

AMBEYV 433 93 64 99 99 107 112 97 97

MOSA-16-23 108 61 99 112 86 87 96 102

AMBEYV 395 97 68 102 97 93 88 94 100

MOSA-15-142 99 62 101 100 79 77 90 94

MDS 5% (%) 1 15 10 12 14 19 12 9

Tres y mas afios I(E:S wg)‘ IN('?‘J%E) M?IVISS M(%?VIP)‘ FA%'} 8 2020 2018-19-20

CLE 324 108 143 91 100 110 117 106 107

FANA 91 129 104 103 109 123 105 105

CLE 312 97 136 105 101 113 99 104 104

MOSA-14-27 108 92 96 105 112 110 103 102

CLE 316 99 90 105 100 103 113 102 103

MOSA-15-143 113 77 115 100 99 78 101 104

CLE 282 (INIA HELIOS) 96 156 95 99 104 97 101 102

MOSA-15-74 109 87 96 105 99 109 101 104

CLE 319 93 97 105 100 115 96 100 102

CLE 304 98 104 86 97 111 126 100 98

NAHARA 103 87 98 96 103 115 100 105

CLE 307 96 127 91 107 103 100 100 100

MOSA-16-4 98 113 99 102 104 93 100 101
Continta
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Tres y mas afios B o) oo m om eay| 2020 20181920
CLE 322 103 62 100 103 111 100 99 100
NORTENA DAYMAN (T) 76 179 92 90 94 128 98 95
MOSA-15-54 105 80 99 102 105 87 98 100
CLE 233 (INIA ARRAYAN) (T) 85 135 91 104 102 102 97 94
MOSA-14-112 97 61 101 102 102 91 95 93
GRACE 100 76 97 104 95 82 94 97
CLE 267 (ARCADIA) 75 127 94 94 95 110 93 94
CLE 280 (INIA CRONOS) 84 109 99 82 92 103 92 95
OLIMPIA 98 46 102 99 97 81 92 95
DANIELLE (T) 93 75 104 85 77 92 90 95
EXPLORER 88 68 85 89 95 96 87 91
FORMAN 97 51 87 94 82 89 86 86
MUSA 936 (T) 74 92 81 81 88 89 81 87
Significancia (cultivares) ** ** ** * * ** * >
Promedio (kg ha™) 9452 2995 10116 6328 5965 4951 6690 6518
C.V. (%) 5,32 7,41 5,11 5,36 6,23 9,31 10,03 9,29
MDS 5% (%) 1 15 10 12 14 19 12 6
C.M.E. 252873 49287 266831 114997 138065 212328 | 461377 378145

Significancia: *: P < 0.05; **: P < 0.01.

2020: Analisis conjunto anual.

2019-20: Analisis Conjunto para el periodo 2019-2020.

2018-19-20: Analisis Conjunto para el periodo 2018-2019-2020.

(T): Testigo.

Cuadro ordenado por andlisis conjunto anual en forma descendente.
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Cuadro 32. Rendimiento de Grano (kg ha‘1) mayores a 2.5 mm de cultivares de cebada cervecera
ensayos con fungicidas evaluados durante el afio 2020, el periodo 2019-2020 vy el periodo
2018-2020 en La Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombues de Lavalle y Paysandu.
Primer afio INIA INIA° INASE MOSA MUSA FAGRO 2020
(LE) (YO) (DO) (ME) (OM) (PA)
AMBEV 463 10445 3050 11507 7503
MOSA-18-333 10557 3539 10498 7367
CLE 335 9430 4658 10166 7254
CLE 332 10133 3342 10762 7248
CLE 334 10301 2824 11030 7221
AMBEYV 461 9987 3952 10116 7187
MOSA-18-225 8894 4165 10810 7125
CLE 333 9167 4136 10498 7103
MOSA-17-78 11038 1935 10554 7011
MOSA-16-91 9631 2811 10752 6900
MOSA-17-72 9797 2571 10749 6875
MOSA-18-325 9980 3151 9447 6695
MOSA-17-75 9354 2386 10160 6469
MOSA-17-86 9286 1479 9493 5922
MDS 5% (kg ha™) 1026 452 1055 1093
Dos afios B (YO) 'N(’I")SOE) M?;S M(%‘T'w”)‘ FA%‘S 2020 2019-20
CE131 10756 4258 10317 6991 6115 5403 7307 6992
MOSA-16-26 9899 3590 10620 7107 6161 5545 7154 7107
MOSA-17-2 10043 3768 9767 7516 6623 5157 7146 6930
CLE 328 10504 3024 11294 6656 5540 5089 7018 7013
CLE 326 10671 3192 10847 6229 5809 4934 6947 7049
MOSA-14-244 9787 2731 10607 6228 6698 4897 6825 6875
CLE 330 9534 3084 9993 6743 5706 4803 6644 6633
AMBEYV 396 9860 2634 10605 6409 6032 4176 6619 6472
AMBEYV 433 8805 1923 10009 6286 6372 5564 6493 6354
MOSA-16-23 10201 1831 9969 7061 5107 4296 6411 6643
AMBEYV 395 9139 2037 10335 6129 5529 4377 6258 6516
MOSA-15-142 9389 1852 10255 6316 4685 3810 6051 6154
MDS 5% (kg ha'1) 1026 452 1055 733 810 953 773 570
Tres y mas afos I(E:S wg)‘ IN(';SOE) M?IVISS M(%SMP)‘ FA%‘? AC; 2020 2018-19-20
CLE 324 10176 4287 9240 6306 6571 5801 7064 6969
FANA 8630 3868 10518 6531 6476 6100 7021 6859
CLE 312 9144 4084 10635 6422 6736 4895 6986 6767
MOSA-14-27 10179 2771 9708 6643 6669 5465 6906 6675
CLE 316 9399 2696 10626 6316 6174 5574 6798 6712
MOSA-15-143 10665 2300 11604 6348 5922 3846 6781 6804
CLE 282 (INIA HELIOS) 9036 4686 9582 6274 6201 4820 6767 6642
MOSA-15-74 10290 2599 9755 6630 5929 5380 6764 6794
CLE 319 8818 2905 10630 6299 6866 4769 6715 6623
CLE 304 9273 3112 8712 6168 6649 6249 6694 6399
NAHARA 9714 2597 9945 6075 6144 5683 6693 6847
CLE 307 9118 3813 9208 6743 6148 4961 6665 6529
Continta
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Tres y mas afios B (YO) 'N(’I")SOE) M?;S M(%?lei FA%'}S 2020  2018-19-20
MOSA-16-4 9295 3370 10035 6427 6216  4627| 6662 6598
CLE 322 o777 1848 10123 6498 6611 4955 6635 6547
NORTERA DAYMAN (T) 7210 5364 9308 5664 5584  6345| 6579 6190
MOSA-15-54 9946 2388 100038 6431 6246  4314| 6555 6493
CLE 233 (INIA ARRAYAN) (T) 8081 4041 9202 6586 6092  5061| 6511 6151
MOSA-14-112 9172 1827 10233 6437 6060 4513 6374 6086
GRACE 9438 2277 9855 6561 5665  4076| 6312 6311
CLE 267 (ARCADIA) 7082 3815 9554 5938 5649  5444| 6247 6150
CLE 280 (INIA CRONOS) 7945 3254 10063 5167 5514  5089| 6172 6207
OLIMPIA 9275 1364 10274 6262 5813  4002| 6165 6182
DANIELLE (T) 8802 2255 10480 5356 4578  4568| 6007 6223
EXPLORER 8320 2047 8575 5657 5654  4776| 5838 5918
FORMAN 9187 1514 8799 5920 4884  4392| 5783 5590
MUSA 936 (T) 6960 2751 8197 5139 5257  4393| 5450 5664
Significancia (cultivares) ** ** ** * * ** ** >
Promedio (kg ha™) 9452 2995 10116 6328 5965 4951 6690 6518
C.V. (%) 532 741 511 536 623  931| 10,03 9,29
MDS 5% (kg ha) 1026 452 1055 733 810 953 773 419
C.M.E. 252873 49287 266831 114997 138065 212328| 461377 378145

Significancia: *: P < 0.05; **: P < 0.01.

2020: Analisis conjunto anual.

2019-20: Analisis Conjunto para el periodo 2019-2020.
2018-19-20: Analisis Conjunto para el periodo 2018-2019-2020.

(T): Testigo.

Cuadro ordenado por andlisis conjunto anual en forma descendente.

Cuadro 33. Resultado de analisis estadisticos de rendimiento de 12 + 22 de los diferentes ensayos con
fungicidas en el afio 2020.

Fuente de variacion: Cultivar

Cuadrado
.L. . >
Ensayos 2020 G.L Medio F Pr>F
INIA (LE) 51 1287121 5,09 0,0001
INIA (YO) 51 1555006 31,55 0,0001
INASE (DO) 51 859196 3,22 0,0005
MOSA (ME) 37 358791 3,12 0,0157
MUSA (OM) 37 385202 2,79 0,0298
FAGRO (PA) 37 647601 3,05 0,0031
Suma de Cuadrado
.L. . >
Ensayos GL Cuadrados Medio F Pr>F
5 1805276737 361055347 782,56 0,0001
2020
51 49375935 968156 2,10 0,0001
17 2090132842 122948991 325,14 0,0001
2018-19-20 y 2019-20
37 72582716 1961695 5,19 0,0001
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5.2 Calidad de grano

Cuadro 34. Porcentaje de granos mayores a 2.5 mm de cultivares de cebada cervecera ensayos con
fungicidas, durante el afio 2020 en La Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombues de
Lavalle y Paysandu.

Dos y mas afios INIA- INIA INASE MOSA MUSA FAGRO Prom1 Prom2
(LE) (YO) (DO) (ME) (OM) (PA)
NORTENA DAYMAN (T) 98 89 98 94 95 97 95 95
CLE 282 (INIA HELIOS) 99 83 98 94 97 87 94 93
FANA 99 77 98 97 97 95 9 94
CLE 324 99 76 99 94 96 95 91 93
CE131 99 73 97 94 94 92 90 91
CLE 312 99 71 98 97 97 96 89 93
CLE 233 (INIA ARRAYAN) (T) 97 74 95 9 97 94 89 91
CLE 267 (ARCADIA) 98 74 93 94 93 96 89 91
MOSA-16-26 98 69 97 90 94 88 88 89
CLE 307 98 71 94 95 96 93 88 9
MOSA-17-2 98 69 94 92 97 90 87 90
CLE 280 (INIA CRONOS) 98 68 96 93 93 92 87 90
MOSA-16-4 98 65 96 92 95 93 86 90
MUSA 936 (T) 97 61 95 90 89 79 84 85
MOSA-15-74 99 59 93 94 94 89 84 88
CLE 326 98 56 97 90 94 87 83 87
CLE 330 99 56 96 90 91 89 83 87
CLE 316 99 55 96 94 95 93 83 89
MOSA-14-244 98 55 96 92 94 89 83 88
CLE 304 99 59 89 94 97 97 82 89
MOSA-14-27 99 52 95 91 96 91 82 87
CLE 319 98 51 96 92 98 79 82 86
AMBEYV 396 98 48 96 89 95 72 81 83
MOSA-15-54 97 51 94 91 90 83 81 84
CLE 328 99 47 95 90 91 87 81 85
DANIELLE (T) 99 48 94 78 87 90 80 83
MOSA-15-143 97 48 92 86 88 75 79 81
NAHARA 97 45 93 86 91 87 78 83
GRACE 96 44 92 84 83 73 78 79
AMBEYV 395 96 43 93 84 89 79 77 81
AMBEYV 433 97 42 93 89 93 90 77 84
MOSA-14-112 97 37 94 86 89 74 76 80
CLE 322 99 35 94 9 95 91 76 84
MOSA-15-142 97 38 91 81 88 88 75 80
MOSA-16-23 97 39 87 88 82 74 74 78
EXPLORER 94 40 85 77 91 79 73 78
OLIMPIA 95 31 91 82 89 74 72 77
FORMAN 94 32 82 79 80 93 69 77
Primer afo
CLE 335 99 80 97 92
CLE 333 99 78 97 91
MOSA-18-225 98 74 97 90

Continua
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INIA

INIA

INASE

MOSA

MUSA

FAGRO

Primer afio (LE)  (YO) (DO) (ME) (OM) (PA) Prom1 Prom2
AMBEYV 461 99 68 95 87

CLE 332 98 62 97 86
MOSA-18-333 98 64 94 85

AMBEYV 463 99 54 96 83
MOSA-18-325 98 53 94 82
MOSA-16-91 98 52 95 82
MOSA-17-72 96 56 92 81

CLE 334 98 52 93 81
MOSA-17-75 94 48 92 78
MOSA-17-78 97 39 91 76
MOSA-17-86 97 30 92 73

Promedio 98 57 94 90 92 87 83 86
Minimo 94 30 82 77 80 72 69 77
Maximo 99 89 99 97 98 97 95 95
Desvio estandar 1,3 14,8 3,3 51 4,4 7,6 6,0 5,2

Prom1: Promedio ensayos de 1y mas afios (LE, YO y DO).
Prom2: Promedio de materiales de 2 y mas afos (todos los ensayos).

(T): Testigo.

Cuadro ordenado por Prom1 en forma descendente.
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Cuadro 35. Porcentaje de proteina en el grano de cultivares de cebada cervecera ensayos con fungicidas,
durante el afio 2020 en La Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombues de Lavalle y

Paysandu.
Dos y mas afios INIA. INIA INASE MOSA MUSA FAGRO Prom1 Prom2
(LE) (YO) (DO) (ME) (OM) (PA)
MUSA 936 (T) 136 154 12,6 11,8 15,1 12,9 13,8 13,6
NORTENA DAYMAN (T) 14,1 13,8 12,1 11,9 13,9 13,2 13,3 13,2
CLE 319 12,7 14,0 12,9 11,4 14,3 11,6 13,2 12,8
CLE 282 (INIA HELIOS) 13,3 14,8 11,4 10,8 14,7 13,8 13,2 13,1
CLE 304 13,0 13,9 12,4 10,5 13,9 13,2 13,1 12,8
CLE 312 12,3 15,1 11,9 10,4 13,7 13,6 13,1 12,8
CLE 324 12,8 13,9 12,5 10,9 14,6 13,6 13,0 13,1
CLE 328 121 14,3 12,5 11,4 14,9 13,2 13,0 13,1
CLE 233 (INIA ARRAYAN) (T) 13,0 14,2 11,8 11,2 12,4 13,3 13,0 12,6
MOSA-16-4 12,5 14,2 12,0 10,9 14,5 12,6 12,9 12,8
CLE 307 13,17 13,9 11,6 10,5 14,2 13,4 12,8 12,8
CLE 267 (ARCADIA) 13,0 13,7 11,2 10,8 12,9 13,2 12,6 12,5
CLE 322 12,5 13,8 11,5 10,4 13,1 12,4 12,6 12,3
CLE 316 12,4 14,0 11,4 9,8 141 12,8 12,6 12,4
GRACE 121 13,5 11,9 10,7 15,2 12,3 12,5 12,6
CLE 330 12,0 13,8 11,5 10,7 14,0 13,4 12,4 12,6
MOSA-14-27 1,9 13,8 11,6 10,9 14,5 12,7 12,4 12,6
AMBEYV 433 11,2 141 11,9 11,1 13,4 12,5 12,4 12,4
MOSA-15-54 12,0 141 11,0 10,2 13,7 12,4 12,4 12,2
CE131 12,0 131 11,8 10,8 14,2 12,3 12,3 12,4
CLE 326 11,6 13,5 11,7 10,8 13,0 12,3 12,3 121
FANA 12,1 131 11,1 10,6 13,9 12,7 12,1 12,3
MOSA-17-2 12,3 13,0 11,0 11,3 13,7 13,0 12,1 12,4
OLIMPIA 121 134 10,8 10,8 13,3 12,7 12,1 12,2
MOSA-14-244 12,0 13,7 10,5 10,7 13,4 12,2 12,1 12,1
AMBEV 396 11,8 13,5 10,8 10,3 13,5 12,4 12,0 12,0
MOSA-16-23 11,4 13,3 11,3 10,5 14,9 12,2 12,0 12,3
DANIELLE (T) 11,3 13,5 11,1 10,7 14,2 12,7 12,0 12,3
AMBEYV 395 11,6 13,7 10,5 11,2 13,1 12,9 11,9 12,2
MOSA-14-112 11,5 134 10,7 9,9 13,7 12,2 11,9 11,9
EXPLORER 11,0 13,3 11,3 10,6 14,0 121 11,9 12,0
CLE 280 (INIA CRONOS) 11,7 13,0 10,6 9,4 11,9 12,2 11,8 11,5
NAHARA 11,2 13,2 10,7 10,9 13,3 12,3 11,7 11,9
MOSA-16-26 11,3 129 10,7 11,1 13,6 12,7 11,6 12,1
MOSA-15-142 10,9 129 10,9 10,4 13,4 12,2 11,6 11,8
MOSA-15-143 11,2 13,2 10,2 10,1 13,4 11,5 11,5 11,6
MOSA-15-74 10,9 13,2 10,0 9,5 14,0 12,5 11,4 11,7
FORMAN 10,7 12,7 10,0 9,7 13,9 13,4 11,1 11,7
Primer aio
CLE 332 12,4 14,7 11,8 13,0
CLE 333 12,6 14,3 11,9 12,9
MOSA-18-225 12,6 13,7 11,4 12,6
CLE 335 121 13,3 11,9 12,5
MOSA-17-72 11,6 13,9 11,7 12,4
Continda
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INIA

INIA

INASE

MOSA

MUSA

FAGRO

Primer afio (LE)  (YO) (DO) (ME) (OM) (PA) Prom1 Prom2
CLE 334 12,0 14,2 10,7 12,3

AMBEY 463 11,8 13,5 11,5 12,3
MOSA-17-86 11,9 139 11,0 12,3
MOSA-16-91 11,9 13,3 11,5 12,2
MOSA-18-325 11,9 13,6 11,0 12,2

AMBEY 461 12,3 12,9 11,3 12,1
MOSA-17-78 11,3 12,8 11,4 11,9
MOSA-18-333 11,7 13,3 10,5 11,8
MOSA-17-75 11,5 124 11,3 11,7

Promedio 12,0 13,6 11,3 10,7 13,8 12,7 12,3 12,4
Minimo 10,7 12,4 10,0 9,4 11,9 11,5 11,1 11,5
Maximo 14,1 154 12,9 11,9 15,2 13,8 13,8 13,6
Desvio estandar 0,7 0,6 0,7 0,6 0,7 0,5 0,6 0,5

Prom1: Promedio ensayos de 1 y mas afios (LE, YO y DO).
Prom2: Promedio de materiales de 2 y mas afos (todos los ensayos).

(T): Testigo.

Cuadro ordenado por Prom1 en forma descendente.
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Cuadro 36. Falling Number de cultivares de cebada cervecera ensayos con fungicidas, durante el afio 2020
en La Estanzuela, Young, Dolores, Mercedes, Ombues de Lavalle y Paysandu

Dos y mas afios INIA. INIA INASE MOSA MUSA FAGRO Prom1 Prom2
(LE) (YO) (DO) (ME) (OM) (PA)
CLE 307 431 431 407 385 436 407 423 416
CLE 312 416 432 409 389 417 434 419 416
MOSA-17-2 427 471 342 476 394 380 413 415
CLE 282 (INIA HELIOS) 457 403 361 361 417 379 407 396
CLE 267 (ARCADIA) 424 385 403 383 398 384 404 396
MOSA-14-27 447 362 396 409 447 420 402 414
DANIELLE (T) 459 384 349 419 425 417 397 409
NORTENA DAYMAN (T) 449 343 395 385 419 410 396 400
FORMAN 413 346 426 355 464 416 395 403
CLE 324 445 352 387 424 419 430 395 410
MUSA 936 (T) 443 328 405 395 457 401 392 405
MOSA-16-26 444 397 328 406 422 370 390 395
OLIMPIA 446 340 379 346 405 399 388 386
MOSA-16-4 444 338 382 403 415 370 388 392
NAHARA 438 360 361 392 424 422 386 400
CLE 326 408 343 405 370 389 401 385 386
FANA 441 383 331 385 399 394 385 389
CLE 316 411 382 342 375 347 423 378 380
CLE 322 446 312 372 387 422 386 377 388
CE131 437 417 265 441 443 418 373 404
CLE 233 (INIA ARRAYAN) (T) 421 365 332 375 410 388 373 382
CLE 319 497 342 268 468 409 410 369 399
MOSA-15-74 410 328 363 366 423 406 367 383
CLE 280 (INIA CRONOS) 367 359 357 341 344 368 361 356
EXPLORER 438 315 326 390 393 407 360 378
GRACE 432 332 302 414 367 394 355 374
MOSA-15-54 415 330 307 370 440 403 351 378
CLE 330 428 360 255 442 370 430 348 381
MOSA-15-142 425 331 273 413 415 379 343 373
CLE 328 377 354 256 428 331 413 329 360
CLE 304 313 354 312 358 370 448 326 359
MOSA-15-143 442 345 173 384 357 355 320 343
MOSA-14-112 351 342 207 359 304 315 300 313
AMBEYV 395 378 385 120 326 306 270 294 298
MOSA-14-244 377 324 155 314 389 373 285 322
AMBEYV 433 346 377 109 383 333 261 277 302
MOSA-16-23 331 301 196 422 244 320 276 302
AMBEYV 396 284 339 105 325 230 292 243 263
Primer aio
AMBEYV 463 469 432 465 455
AMBEYV 461 488 430 426 448
CLE 334 473 472 386 444
MOSA-17-86 472 410 421 434
MOSA-18-225 458 414 357 410
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INIA

INIA

INASE

MOSA

MUSA

FAGRO

Primer afio (LE) (YO) (DO) (ME) (OM) (PA) Prom1 Prom2
MOSA-17-72 442 419 363 408
MOSA-18-333 443 395 371 403

CLE 332 438 420 320 393

CLE 333 440 406 307 384
MOSA-17-78 446 387 267 367
MOSA-18-325 408 406 276 363
MOSA-16-91 416 336 253 335
MOSA-17-75 329 382 222 311

CLE 335 326 289 242 286

Promedio 419 371 318 389 389 387 369 375
Minimo 284 289 105 314 230 261 243 263
Maximo 497 472 465 476 464 448 455 416
Desvio estandar 46 42 87 37 54 44 47 38

Prom1: Promedio ensayos de 1 y més anos (LE, YO y DO).
Prom2: Promedio de materiales de 2 y mas afos (todos los ensayos).

(T): Testigo.

Cuadro ordenado por Prom1 en forma descendente.
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5.3. Caracteristicas Agronémicas

Cuadro 37. Caracteristicas agrondémicas de cultivares de cebada cervecera ensayos con fungicidas
evaluados en La Estanzuela, Young y Dolores durante el afio 2020.

Fechas y

Madurez

. . . R Altura Vuelco Quebrado
Dos y més afios dias a espigazén fisiolégica

(INIA) (INIA) (INIA) INIA INIA INASE | INIA INASE | INIA INASE

LE YO LE (LE) (YO) (DO) |(LE) (DO) |(LE) (DO)
FORMAN 14/10 119 01/10 113 | 15/11 32| 80 70 70 0 0 0 0
CLE 282 (INIA HELIOS) 12/10 117 30/09 112| 11/11 30| 85 76 84 0 0 0 0
MOSA-15-74 12/10 117 02/10 114 | 15/11 34| 80 75 82 0 0 0 0
CLE 233 (INIA ARRAYAN) (T) | 11/10 116 02/10 114 | 13/11 33| 95 86 90 0 0 0 0
CLE 267 (ARCADIA) 11/10 116 02/10 114 | 17/11 37| 85 77 78 0 0 0 0
CLE 312 09/10 114 26/09 108 | 11/11 33| 80 76 79 0 0 0 0
CLE 316 09/10 114 03/10 115| 13/11 35| 85 74 75 0 0 0 0
NAHARA 09/10 114 24/09 106 | 13/11 35| 90 79 81 0 0 0 2
CLE 322 09/10 114 01/10 113 | 06/11 28| 90 78 83 0 0 0 0
MOSA-14-27 09/10 114 26/09 108 | 13/11 35| 95 84 85 0 0 0 0
MOSA-16-4 09/10 114 28/09 110| 13/11 35| 85 81 84 0 0 0 0
CLE 330 09/10 114 27/09 109| 13/11 35| 80 73 79 0 0 0 0
DANIELLE (T) 07/10 112 29/09 111| 11/11 35| 85 76 s/d 0 0 0 0
CLE 324 07/10 112 23/09 105| 11/11 35| 80 74 82 0 0 0 0
CLE 326 07/10 112 23/09 105| 14/11 38| 95 83 89 0 0 0 0
CLE 328 07/10 112 26/09 108 | 14/11 38| 85 73 79 0 0 0 0
MOSA-14-244 07/10 112 26/09 108 | 14/11 38| 80 76 85 0 0 0 0
MOSA-15-142 07/10 112 25/09 107 | 13/11 37| 90 80 76 1 0 0 2
AMBEYV 395 07/10 112 25/09 107 | 14/11 38| 80 64 81 0 0 0 0
CLE 280 (INIA CRONOS) 05/10 110 27/09 109 | 08/11 34| 100 95 93 0 0 0 0
CLE 304 05/10 110 01/10 113 | 13/11 39| 95 93 86 0 0 0 0
CLE 307 05/10 110 25/09 107 | 04/11 30| 90 77 86 0 0 0 0
MOSA-14-112 05/10 110 25/09 107 | 08/11 34| 85 76 78 0 0 1 0
EXPLORER 05/10 110 26/09 108 | 09/11 35| 8 70 77 2 0 0 0
GRACE 05/10 110 21/09 103 | 09/11 35| 85 72 89 0 2 0 0
OLIMPIA 05/10 110 23/09 105| 05/11 31| 90 76 76 1 0 0 0
CLE 319 05/10 110 22/09 104 | 14/11 40| 75 77 79 0 0 0 0
MOSA-15-54 05/10 110 28/09 110 13/11 39| 80 78 75 0 0 0 0
MOSA-16-23 05/10 110 25/09 107 | 11/11 37| 85 74 72 0 2 1 0
AMBEYV 396 05/10 110 23/09 105| 11/11 37| 8 79 84 0 0 0 0
AMBEYV 433 05/10 110 24/09 106 | 09/11 35| 95 74 83 0 2 0 0
CE131 05/10 110 24/09 106 | 10/11 36| 75 71 74 0 3 0 0
FANA 04/10 109 22/09 104 | 04/11 31| 90 76 85 0 0 0 0
MOSA-16-26 04/10 109 22/09 104 | 11/11 38| 85 71 87 0 0 0 0
MOSA-15-143 02/10 107 24/09 106 | 07/11 36| 85 73 79 0 0 1 0
MOSA-17-2 02/10 107 18/09 100| 07/11 36| 85 71 80 0 0 0 0
MUSA 936 (T) 30/09 105 17/09 99 | 02/11 33| 100 81 93 0 2 0 0
NORTENA DAYMAN (T) 30/09 105 18/09 100| 06/11 37| 90 95 96 0 1 0 0
Primer aio
CLE 332 12/10 117 01/10 113| 12/11 31| 8 75 71 0 0 0 0
CLE 333 09/10 114 26/09 108 | 13/11 35| 90 76 75 0 0 0 0
CLE 334 09/10 114 28/09 110 13/11 35| 95 87 80 0 0 0 0
MOSA-17-86 09/10 114 29/09 111| 13/11 35| 80 79 92 0 0 0 0
MOSA-18-333 09/10 114 27/09 109| 15/11 37| 85 69 74 0 0 0 0
MOSA-17-72 07/10 112 28/09 110| 11/11 35| 80 68 73 0 0 0 0
MOSA-17-75 07/10 112 25/09 107 | 11/11 35| 85 72 73 0 0 0 0
MOSA-17-78 07/10 112 26/09 108 | 13/11 37| 75 70 76 0 0 0 0
MOSA-18-325 07/10 112 28/09 110| 08/11 32| 90 75 84 0 0 0 0
AMBEYV 461 07/10 112 24/09 106 | 13/11 37| 80 71 s/d 0 0 0 0
AMBEYV 463 07/10 112 28/09 110| 11/11 35| 85 76 75 0 0 0 0
CLE 335 05/10 110 26/09 108 | 15/11 41| 80 79 72 0 0 0 0
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. Fecha§y . _M_adgrt_ez Altura Vuelco Quebrado
.. dias a espigazén fisiolégica

Dos y mas ainos

(INIA) (INIA) (INIA) INIA INIA INASE | INIA INASE | INIA INASE

LE YO LE (LE) (YO) (DO) |(LE) (DO) |(LE) (DO)
MOSA-16-91 05/10 110 22/09 104 | 06/11 32| 90 72 77 0 0 0 0
MOSA-18-225 30/09 105 21/09 103 | 06/11 37| 80 75 79 0 0 0 0
Promedio 06/10 112 25/09 108 | 10/11 35| 86 77 81 0 0 0 0
Minimo 30/09 105 17/09 99 | 02/11 28| 75 64 70 0 0 0 0
Maximo 14/10 119 03/10 115| 17/11 41| 100 95 96 2 3 1 2

Ciclo a espigazon: dias post emergencia hasta espigazoén.

Ciclo a madurez: dias desde espigazén hasta que el pedunculo del 50% de las espigas comienza a presentar coloracion
verde-amarilla.

Altura: en centimetros desde el suelo hasta la espiga, excluyendo aristas.

Vuelco: escala de 0 (sin vuelco) a 5 (totalmente volcado).

Quebrado: escala de 0 (sin quebrado) a 5 (totalmente quebrado).

s/d: sin dato.

(T): Testigo.

Cuadro ordenado por espigazén LE en forma descendente.
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